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O FAMILIE 
ÎNTREAGĂ, 
MOARTĂ ÎN CASĂ
TRAGEDIE. O întreagă 
familie, un bărbat în vârstă de 52 
de ani şi părinţii lui, în vârstă de 83, 
respectiv, 92 de ani, a fost găsită 
decedată într-un apartament de pe 
strada Siderurgiştilor. > pag. 03

PREŢURI RECORD 
LA ENERGIE 
ELECTRICĂ
TENDINŢE. Chiar dacă ANRE a 
promis să nu crească preţurile la energie 
electrică pentru consumatorii casnici 
până la jumătatea acestui an, presiunea 
pe piaţa liberă este din ce în ce mai mare. 
> pag. 11

09educaţie
S-a găsit un nume 
nou pentru Liceul 
de Marină din Galaţi

EFECTE DURE ALE LEGII CARE A ELIBERAT INFRACTORII DIN PUŞCĂRII  > EVENIMENT/05

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

ArcelorMittal Galaţi a traversat, 
în 2018, unul dintre cei mai fi erbinţi 
ani, într-un vârtej mult mai amplu, 
care a pus în mişcare întreaga side-
rurgie europeană. Desigur, „vestea 
bombă“ a fost anunţul privind scoa-
terea la vânzare a combinatului gă-

lăţean, în contextul preluării combi-
natului Ilva (Italia) de către grupul 
ArcelorMittal. Pe fondul acestei 
decizii, au fost multe momente cu 
treceri de la agonie la extaz, cu ne-
gocieri complicate, între coloşii si-
derurgici, sindicate, instituţii euro-
pene şi naţionale, fi ind, practic, un 
proces economic fără precedent în 
Uniunea Europeană. Acordul înche-

iat cu Liberty House, parte a grupu-
lui britanic GFG, privind preluarea 
ArcelorMittal Galaţi, a mai limpe-
zit apele. Dar asta nu înseamnă că 
acest tăvălug a trecut. Combinatul 
gălăţean se afl ă încă într-o perioa-
dă de tranziţie, iar acordul fi nal al 
Comisiei Europene privind fi naliza-
rea tranzacţiei este încă aşteptat. 
> pag. 06/07

Un an între agonie şi extaz            
în siderurgia gălăţeană

04eveniment
Ce spune proprietarul 
apartamentului 10 
din Palatul Gheorghiu

24observator
Un sfert din 
veniturile românilor 
se duc pe mâncare
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Cursul de schimb valutar
la data de 15.01.2019

Recursul compensatoriu, de care au benefi ciat mii de deţinuţi, a 
mai făcut o victimă şi ridică şi mai acut problema siguranţei publice. 
Un infractor cu un bogat cazier pentru furturi şi tâlhării a atacat 
violent un bătrân, ziua în amiaza-mare, într-un bloc din zona „zero“ 
a Galaţiului. . Mariana Constandache

www.viata-libera.ro

Atac violent 
al unui 
recidivist 
în centrul 
oraşului
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editorial
via a liber
La trecutu-ţi mare, incert viitor!

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

În ciuda problemelor cu 
care ne confruntăm, trăim 
astăzi, poate, apogeul nostru ca 
naţiune, înţeleasă ca unitate de 
limbă, teritoriu, viaţă economică 
şi culturală. Pericolul care 
ne pândeşte este de natură 
demografi că, lucru confi rmat 
de un raport publicat recent 
de Curtea de Conturi privind 
fi nanţarea învăţământului 
preuniversitar.

Autorii documentului atrag 
atenţia că România are un viitor 
incert, ca naţiune, ca urmare 
a scăderii demografi ce fără 
precedent. În condiţiile în care 
„fundamentul oricărei construcţii 

demografi ce a unei ţări îl 
constituie populaţia cu vârsta 
cuprinsă în intervalul 0-4 ani, acest 
segment de populaţie a scăzut de la 
1.811,4 mii, în 1990, la 952 de mii 
în anul 2016, ceea ce reprezintă o 
diminuare de peste 47 la sută“.

Concluzia raportului este că 
o ţară în care acest segment de 
populaţie s-a redus cu aproape 
jumătate într-un sfert de secol 
„are un viitor sumbru referitor la 
existenţa şi păstrarea identităţii 
naţionale“.

Chiar dacă nu putea fi  evitat 
în totalitate, fenomenul putea 
fi  măcar redus ca amploare, 
dacă guvernele succedate după 
Revoluţie ar fi  mişcat măcar un 
deget în acest sens. Difi cultatea 
în a găsi o slujbă plătită decent, 

Remus 
Basalic 

ratele mari ale creditelor 
bancare, corupţia generalizată şi 
incompetenţa instituţiilor statului 
ne fac să percepem viitorul cu 
pesimism şi îngrijorare. Drept 
urmare, pe drept cuvânt, multe 
dintre tinerele familii nu mai 
sunt dispuse să aibă copii, aspect 
refl ectat din plin în datele ofi ciale.

În ciuda tragediei care ne 
paşte, alocăm în continuare 
sume modice pentru educaţie. 
În timp ce domeniul ar trebuie 
să primească în jur de 6 la sută 
din PIB, în perioada 2013-2016, 
fi nanţarea s-a situat între un 
minim de 1,93 la sută din PIB, în 
2013, şi un maxim de 2,2 la sută, 
în 2015.

În timp ce natalitatea din 
România este la cote istorice 

maxime

“
Ce câ tig  cei care 
mint c  nu sunt 
crezu i când spun 
adev rul?
ARISTOTEL

sinaxar
16.01.2019

Închinarea cinstitului lanţ      u

al Sfântului Apostol Petru 

înapoi
Vloggerul Mi u al Vioricăi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Desigur, Facebook-ul a dat ieri u

în clocot, e de bonton să pozezi 
în snob. În fanul lui Eminescu, 
ce mâna lui furată an de an din 
parcul cu același nume?! Nu 
știu dacă s-a întâmplat și acum, 
mergem pe încredere. Tocmai în 
2019, când povestea recursului 
compensatoriu e în fl oare, să nu 
avem de-a face cu o infracțiune-
vedetă?

Glumițele legate de ziua-u

eveniment 15 ianuarie - unele 
dintre ele, nu trebuie să 
generalizez - sunt pe alocuri mai 
triste decât aducerile aminte cu 
link-uri de pe Youtube. Am ajuns 
mai rău decât în epoca ilustrată 
de amicul lui Ion Creangă, însă 
nu-i obligatoriu să ne dăm seama 
de acest lucru. Suntem niște 

somnoroase păsărele, nimic mai 
mult.

Încercam ieri să-i găsesc un u

loc poetului la televiziunile de 
știri, încercând un exercițiu de 
imaginație. Sau de imagine, cum a 
spus premierul semidoct (e voie cu 
eufemisme pe scări?). Mișu, cum 
i-ar fi  zis și astăzi prietenii, n-ar 
fi  prins nici măcar o secundă din 
timpii de antenă ai Antenelor: ar 
fi  glosat cum nu-i place domnului 
profesor și nici mustăciosului 
de la Teleorman. La Realitatea 
TV n-ar fi  avut loc de Dan Puric 
și de Rareș Bogdan, bașca s-ar fi  
simțit complexul de inferioritate 
al patronului Cozmin Gușă, Digi 
24 îl are pe CTP-ul și ar fi  găsit 
facturi mai vechi neachitate de 
familia doamnei Micle, ceea ce e 
abominabil pentru o societate de 
cablu, televiziunea națională s-ar 
fi  scuzat că are buget doar pentru 

a fi lma în format HD emisiunea 
culinară a lui Dinescu, pentru ca 
România TV să fi e preocupată de 
numerologie, teleshopping, domnul 
Condurățeanu și alții. Eminescu, 
dacă ar fi  fost nevoit să-și facă 
meseria în 2019, ar fi  ieșit cel mult 
ca vlogger pe Youtube (ca Mălin Bot, 
ce mai!) și, slavă Domnului, n-ar fi  
distribuit citate din Poptămaș și Teo 
Trandafi r. Ni le-ar fi  oferit pe ale lui.

Precizare. Că tot se întreabă  u

unii de ce Veorica, referindu-se la 
coafata neconfl ictuală de la Palatul 
Victoria. Păi, o singură Viorica a 
existat. Micle, da. Era pe placul 
poetului? Negreșit, avea virtuți.

Tipul care conduce Ministerul u

Culturii, Breaz i se spune, a comis 
două greșeli gramaticale în nici 
24 de ore. Live, ca să nu fi m 
considerați hateri. „Poetul CARE l-a 
dat România...“ Că care, nene, nu 
care! Sau cărare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ai târziu, într-un turneu 
al Cenaclului Flacăra, 
în Palatul Sporturilor 

din Galaţi, Adrian Păunescu îmi 
înmânează Premiul pentru Poezie 
al revistei Convorbiri Literare, 
jurizat/acordat de poetul Ioanid 
Romanescu. Emoţii devastatoare 
îmi suie o droaie de noduri în gât 
şi îmi accelerează pulsul  până 
la limita fi brilaţiei ori până în 
pragul banalului atac inimos. 
Fiindcă, în contrapondere, trebuie 
să citesc un poem propriu/
original într-un spaţiu  arhiplin 
cu căutători ai „iubirilor pe 
tunuri“, ai poeziei răscolitoare, 
fără cusur. Fiindu-mi frică de 

celebra zicere a lui Napoleon („de 
la sublim la ridicol e un singur 
pas“, nu?) citesc „Paşa Electro/
Cutare“, o parodie în stil Ionic, 
după „Paşa Hassan“. Merge destul 
de bine, mai ales că, încă din 
prima strofă, anticipează situaţia 
materială/spirituală din târziul 
actual: „Ion pozitivul înjură 
trecând/ prin cabluri, cu toaipa 
în mână.../ tâmpesc electroni de 
valenţă păgână;/ Ion îi păleşte la 
moacă, urlând;/ departe (în urmă) 
aşteaptă (plângând)/ Energia 
română!“... Nu?
Sigur că da!... Cum să nu meargă 
la inima iubitorilor de frumos şi 
de ţară? Acum... nimeni nu mai 
are curaj să spună că-şi iubeşte 
Ţara, de parcă ar fi  spurcată. 
Acum, nimeni nu mai cultivă 

naţionalismul constructiv, 
pardosit cu bune intenţii, dar 
nu cum drumul spre iad. Acum 
(s-a văzut de atâtea şi atâtea 
ori) în ţara/patria noastră se 
cultivă naţionalismul străin 
asemănător terorismului, se 
practică iredentismul, tendinţele 
expansioniste. Acum... se iubeşte 
artifi ciul, furtul, raptul, lenea, 
luxul, lăcomia, laşitatea, egoismul. 
Acum... se încurajează debandada, 
circul, lehamitea, atârnarea, 
libertatea iresponsabilă, 
turnătoria, minciuna de partid şi 
de stat, falsul, pomenile de prost 
gust, fi lantropia găunoasă, ura 
ideologică, altruismul păgubos, 
găina vulgară, cocoşul smintit şi 
bubele dulci!... Nu?
Şi cum să nu tânjim după: „Şi 

pentru că pământul e rece,/ iar 
tunurile care vor să-l distrugă 
sunt calde/.../ iubiţi-vă,/ iubiţi-vă 
pe tunuri!/.../ fi e o dată pentru 
totdeauna a tinerilor/ iubirea 
pe tunuri!“... Ori: „Ea este şi nu 
ştiu din ce pricină este,/ sudoare 
cerească o hrăneşte mereu.../ ea 
este şi nu ştiu din ce pricină este/ 
şi-atunci cred că pricina stelei 
sunt eu!“ (A.P.)...
Iată: „Sunt soldat cu poezia în 
mână/ şi adresez războiului 
această grenadă fabricată în limba 
română:/ ies din tranşee,/ rup 
siguranţa,/ acţionez spre dreapta 
butonul de pornire a ciocârliei/ 
şi urez copiilor lună plină/ şi 
noapte bună,/ eu,/ ion zimbru,/ 
preşedintele statelor unite ale 
poeziei!“... Pe gustate! Parol!  .

tragedia
Unde sunt Poeziile de Altădată? (III)

divina

minime, tinerii români stabiliţi 
deja peste graniţe nu au o 
problemă în a deveni părinţi. 
Astfel, numai pe parcursul a 
şase ani (2007-2013), numărul 
românilor cu vârste de până 
în 14 ani care trăiesc peste 
graniţe s-a dublat, crescând de 
la 145.375 la 338.875. Deşi de 
aceeaşi naţionalitate, este foarte 
puţin probabil ca aceşti români 
să revină vreodată pentru a trăi 
în ţara părinţilor lor. Mulţi copii 
născuţi în diaspora învaţă deja 
româna ca limbă străină, iar 
culturile în care se dezvoltă sunt 
mult diferite faţă de cea de la 
noi. În aceste condiţii, ruptura 
culturală şi de identitate dintre 
cele două Românii pare deja 
ireversibilă.  .

nec plus ultra
Nec Plus Ultra

ION ZIMBRU (DOSARELE XVZ) 

Ce nalt este dorul de mama,/ oriunde, oricum şi oricând
aş fi ... nu-i nimica, în lumea/ aiasta, mai viu şi mai sfânt!
Ce drept este dorul de mama,/ şi aprig, şi mult mai adânc
decât adâncirea din sufl  et/ când ochii n-o văd şi o plâng!
Ce lung este dorul de mama,/ şi pur, şi cuprins într-atât,
cât poate o inimă-ntreagă/ să umble mereu până-n gât!
Ce scump este dorul de mama.../ îl văd şi-l aud şi-l suspin
cu cea mai frumoasă tristeţe/ cumplită şi fără amin!
Ce mult este dorul de mama.../ mai mult decât orişice mult
curat necuprins al gândirii/ prin care-l zăresc şi-l ascult!
Ce veşnic e dorul de mama.../ mai veşnic decât nu-i ştiut
că pururi sfârşitu-i plămada/ aceluiaşi trist început! 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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O familie întreagă, 
moartă în propria casă
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Tragedie fără margini 
într-un bloc de pe strada 
Siderurgiştilor din Galaţi. O 
întreagă familie, un bărbat în 
vârstă de 52 de ani şi părinţii 
lui, în vârstă de 83, respectiv, 92 
de ani, a fost găsită decedată 
în apartamentul în care locuia. 
Cei trei se încălzeau se pare 
cu ajutorul unui aragaz, care, 
de altfel, a fost găsit aprins în 
momentul în care pompierii 
au intrat în apartament. Cauza 
decesului, cel mai probabil, 
este intoxicaţia cu monoxid de 
carbon. 

Cele trei persoane nu au mai 
fost văzute de vecini de aproxi-
mativ trei zile. Cea care a dat însă 
alarma a fost poştăriţa, care venise 
să le aducă pensia celor doi bătrâni. 
Femeia a bătut la uşă, moment în 
care a constatat că aceasta este fi er-
binte. S-a speriat şi a cerut ajutorul 
vecinilor, unul dintre ei sunând la 
112.  La faţa locului a ajuns imediat 
un echipaj de poliţie, oamenii legii 
solicitând ajutor de la Inspectora-
tul pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 
Galaţi. Astfel, un echipaj de la Des-
carcerare şi unul de la SMURD au 
fost direcţionate către blocul D4, 
de pe strada Siderurgiştilor. "La so-
licitarea poliţiei, echipajele s-au de-
plasat la adresa indicată, unde au 

observat că uşa era fi erbinte. După 
ce au deblocat uşa, au descoperit, în 
interiorul unei camere, trei victi-
me şi ochiul de la aragaz mergând“, 
ne-a declarat lt. col. Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi.  
După ce au reuşit să intre în apar-
tament, cadrele medicale au con-
statat că cele trei persoane sunt de-
cedate, aşa că poliţiştii au deschis 
o anchetă. "Cele trei persoane au 
fost găsite decedate într-un apar-
tament, după ce un vecin a sesizat 
la 112 faptul că aceştia nu au mai 
fost văzuţi de aproximativ trei zile. 
Este vorba despre o femeie de 83 
de ani, un bărbat de 92 şi unul de 
52 de ani. Din primele constatări 
ale medicului legist, s-a stabilit că 

aceştia nu prezentau urme vizibile 
de violenţă pe corp, dar cauza de-
cesului va fi  stabilită ulterior, după 
efectuarea necropsiei. Poliţiştii au 
deschis dosar penal, care are ca 
obiect săvârşirea infracţiunii de 
ucidere din culpă“, ne-a explicat 
cms. şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Trupurile neînsufl eţite ale celor 
trei persoane au fost transportate 
la Serviciul de Medicină Legală, în 
vederea efectuării necropsiei. Cel 
mai probabil, gălăţenii au rămas 
fără oxigen în cameră, din cauză 
că au lăsat aragazul aprins foarte 
mult timp, iar ei au murit asfi xi-
aţi. Asta cred şi vecinii, care sunt 
şocaţi de cele întâmplate. .

TRAGEDIE ÎNTR-UN BLOC DIN GALA I  .  OCANT

Poliţiştii fac cercetări pentru ucidere din culpă  u  foto Iulia Kelt 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După ce au ameninţat cu gre-
va, salariaţii Transurb şi-au pri-
mit drepturile băneşti cuvenite. 
Potrivit liderului Sindicatului Şo-
ferilor Liberi din Transurb, Geor-
ge Preda, în cursul zilei de luni, 
le-au fost plătite jumătate din 
avansul restant plus lichidarea şi 
bonurile de masă. Angajaţii Tran-
surb îşi doresc ca salariile care li 
se cuvin să le fi e plătite la timp 
şi să nu mai ajungă în situaţia de 

a face presiuni pentru a-şi înca-
sa banii munciţi. De asemenea, 
se aşteaptă fi nalizarea evaluării 
profesionale pe baza căreia se va 
stabili lista de concedieri. .

Salariaţii Transurb 
şi-au primit banii

online

 DRIFTURI OPRITE 
DE POLIŢIŞTII 
LOCALI
AMENZI. În timpul activităţii 
de patrulare, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Intervenţie 
Rapidă şi Transport Valori au 
depistat, în parcarea de la Sala 
Sporturilor, aproximativ 200 de 
autoturisme ai căror conducători 
auto, din Galaţi, Brăila şi Buzău, 
intenţionau să facă drifturi cu 
maşinile. Având în vedere că 
numărul persoanelor a fl  ate 
în zonă era numeros, la faţa 
locului s-au deplasat mai multe 
echipaje ale Poliţiei Locale 
Galaţi. La intervenţia oamenilor 
legii, conducătorii auto au 
părăsit zona şi s-au deplasat 
în parcarea de la Universitatea 
„Danubius“, în încercarea de 
a-şi duce la bun sfârşit acţiunea. 
La faţa locului, însă, îi aşteptau 
alte patrule ale Poliţiei Locale. 
Pentru că cei mai mulţi dintre 
şoferi au înţeles că acţiunea 
la care urmau să participe 
este ilegală, poliţiştii locali au 
aplicat doar patru sancţiuni, în 
valoare totală de 1.335 de lei şi 
două puncte de penalizare, în 
conformitate cu prevederile Legii 
61/1991, OUG 195/2002 şi HCL 
260/2018.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 ianuarie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Gheorghe Asachi, George 
Coşbuc şi Calea Smârdan. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi  monito-
rizaţi pe DN 25, în dreptul localită-

ţilor Tudor Vladimirescu şi Umbră-
reşti, iar pe DN 26, în localităţile 
Tămăoani şi Slobozia Oancea. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 
Cudalbi.  . M. Constandache
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 ABONAMENTELE 
TRANSURB 
PENTRU ELEVI, 
VALABILE PÂNĂ 
PE 18 IANUARIE
UTIL. Transurb anunţă 
că elevii care benefi ciază de 
reduceri la transportul public în 
comun, conform HCL 74/2018, 
pot circula până la data de 18 
ianuarie 2019 în baza vechiului 
abonament de călătorie, emis 
până în data de 31 decembrie 
2018. Elevii au însă obligativitatea 
să poarte vechiul abonament 
asupra lor şi să obţină unul 
nou până la data menţionată. 
Elevii pot intra în posesia noului 
abonament prin achiziţionarea 
acestuia direct de la chioşcurile 
Transurb, în baza carnetului de 
elev vizat pe anul 2018-2019, 
original şi copie. De asemenea, 
unităţile şcolare pot transmite 
către Transurb tabele cu elevii 
benefi ciari ai abonamentelor cu 
reducere.  .R.A.P. 

Cum puteţi 
adopta     
un câine 
fără stăpân

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 
companion necuvântător, a unui 
paznic pentru curte sau vreţi să 
oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 
Nimic mai simplu: puteţi adopta un 
patruped din adăposturile Ecosal. 
Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 
să aveţi o copie a cărţii de identita-
te, copia unei facturi de utilităţi şi o 
dovadă de venit. Căţeii din adăpos-
turile publice au carnet de sănătate, 
microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 
şi vaccinaţi.  . M. Constandache

„Ruina actuală 
se datorează Primăriei“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În urma publicării articolului 
„Monument istoric ajuns ruină, 
în centrul Galaţiului/ Cum s-a 
ratat fi nanţarea europeană 
pentru salvarea Palatului 
Gheorghiu“, în ediţia de luni, 
7 ianuarie 2019, a cotidianului 
„Viaţa liberă“, am primit la 
redacţie un drept la replică din 
partea lui Bogdan Gabriel Iacob, 
proprietarul apartamentului nr. 
10 din imobilul situat pe strada 
Domnească nr. 24. Gălăţeanul 
afi rmă că Primăria Galaţi nu i-a 
propus ofi cial suma de 65.000 
de lei pentru cumpărarea 
apartamentului, în condiţiile în 
care administraţia locală are 
nevoie să devină unic proprietar 
pentru a putea accesa fi nanţări 
europene pentru salvarea 
clădirii. 

„Afi rmaţia Primăriei Galaţi, 
vizând pierderea în anul 2018 
a fi nanţării pentru reabilitarea 

imobilului din strada Domneas-
că nr. 24 din cauza subsemna-
tului este nereală şi de natură 
a sugera că municipalitatea este 
vreo victimă a atitudinii sub-
semnatului, ori lucrurile nu se 
prezintă în realitate aşa“, afi rmă 
Iacob. Acesta confi rmă ceea ce 
am scris în articol şi anume că, 
de-a lungul timpului, autorită-
ţile locale gălăţene au încercat 
continuu demolarea clădirii din 
Domnească 24.

Mai mult, declară că „de-a 
lungul timpului, s-au cheltuit 
sume imense pentru expertize 
şi studii de fezabilitate necesare 
unor proiecte la care nu pot par-
ticipa fără a fi  unici proprietari, 
în condiţiile în care au căzut în 
pretenţii în judecăţile în care au 
dorit să-mi desfi inţeze contractul 
prin care am devenit proprietar. 
În hotărârile judecătoreşti defi ni-
tive şi irevocabile favorabile mie, 
s-a indicat că dorinţa demolării şi 
obţinerii în totalitate a proprietă-
ţii imobilului din Domnească 24 
de către municipalitate se poate 

obţine doar printr-o dreaptă şi 
prealabilă despăgubire pe calea 
legală a exproprierii“, precizează 
Bogdan Iacob.

„Este de notorietate în urbe că 
primarul a fost cel care a evacu-
at în anii 2000 toţi chiriaşii din 
imobilul din Domnească nr. 24 
şi a dispus tăierea tuturor utili-
tăţilor clădirii, provocându-mi, 
astfel, o expropriere în fapt, fără 
compensare şi fără vreo despăgu-
bire nici pentru partea mea de 
proprietate, nici pentru lipsirea 
efectivă de folosinţă“, afi rmă 
Iacob.

 „Îndrept it                      
la desp gubirea 
(minimal ) solicitat “ 

În punctul de vedere transmis, 
gălăţeanul informează că propri-
etatea lui nu este de 25 mp, cum 
apare în articol: "Este vorba des-
pre un apartament cu două came-
re şi bucătărie, în suprafaţă totală 
de 60,5 mp, situat la etajul 1, cu 
vedere la strada Domnească, îm-
preună cu cota indiviză de 12,5 la 

sută din spaţiile comune şi 25 mp 
de teren în curte, în proprietate 
exclusivă“.

"La data exproprierii mele 
forţate şi fără despăgubire, apar-
tamentul meu era în totalitate 
renovat, iar clădirea în stare 
bună. Ruina actuală se datorea-
ză Primăriei. Mă consider, astfel, 
îndreptăţit la despăgubirea (mi-
nimală) solicitată în instanţă, 
iar nu la suma derizorie despre 
care vorbiţi în articol şi care nu 
mi-a fost ofi cial propusă de către 
Primărie. Consider că intenţia de 
despăgubire la nivelul rectifi cării 
bugetului local de care vorbiţi în 
articol nu a fost, în aceste împre-
jurări, un scop real, ci pretextul 
pentru o nouă şi foarte costisitoa-
re expertiză şi pentru o fi nalitate 
(proiectul european) despre care 
municipalitatea cunoştea că nu 
are cum să-l acceseze“, ne-a trans-
mis Bogdan Iacob. .

CE SPUNE PROPRIETARUL APARTAMENTULUI 10 DIN PALATUL GHEORGHIU  .  REPLIC

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Doi cetăţeni ucraineni, G.M. 
şi  H.V., în vârstă de 46, respectiv, 
50 de ani, s-au prezentat pentru 
efectuarea formalităţilor de con-
trol în Punctul de Trecere Galaţi-
rutier. Cei doi conduceau câte un 
ansamblu rutier format dintr-un 

cap tractor şi o remorcă, ambele 
înmatriculate în Ucraina.

 La controlul de frontieră, 
bărbaţii au prezentat, pe lângă 
documentele de identitate, şi 
câte un certifi cat de competenţă 
profesională pentru transport 
internaţional de mărfuri. Având 
suspiciuni cu privire la autentici-
tatea documentelor, poliţiştii de 

frontieră au efectuat verifi cări 
suplimentare şi au constatat că 
actele nu îndeplinesc condiţiile 
de formă şi fond ale unora auten-
tice, fi ind false.

 Cu privire la cele constata-
te, cei doi cetăţeni ucraineni au 
declarat că au urmat cursuri în 
Ucraina în urma cărora au obţi-
nut certifi catele de competenţă 

profesională prezentate la con-
trolul de frontieră. Ambii au mai 
adăugat că nu aveau cunoştinţă 
despre faptul că documentele nu 
ar fi  fost autentice.

 Poliţiştii de frontieră efec-
tuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de fals 
material în înscrisuri ofi ciale şi 
uz de fals. .

control
Ucraineni cercetaţi penal în România

online
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Atac violent al unui 
recidivist, în centrul oraşului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Recursul compensatoriu, lege 
de care au benefi ciat mii de 
deţinuţi din puşcăriile româneşti, 
a mai făcut o victimă şi ridică 
şi mai acut, la fi leu, problema 
siguranţei publice. Un infractor 
cu un bogat cazier pentru furturi 
şi tâlhării a atacat violent, ziua 
în amiaza-mare, într-un bloc din 
zona „zero“ a Galaţiului, după 
ce şi-a urmărit victima, pe care 
a jefuit-o de 500 de euro şi un 
telefon. 

Scenele de o cruzime extremă, 
surprinse pe o cameră de supra-
veghere, au avut loc luni, în jurul 
prânzului, într-o scară a blocului 
B7, din Mazepa 1. Un bărbat în vâr-
stă de 75 de ani, care locuieşte la 
etajul al treilea al imobilului, a fost 
urmărit şi atacat violent la primul 
etaj, de un individ care se ţinuse 
după el şi pe care, în necunoştinţă 
de cauză asupra intenţiilor pe care 
acesta le-ar fi  putut avea, îl lăsase 
să intre în clădirea dotată cu inter-
fon. Omul se întorcea acasă, după 

ce fusese, printre altele, la CEC-ul 
din apropiere, de unde plecase cu 
suma de 500 de euro. Nu avea de 
unde să ştie că fusese fi lat de indi-
vidul care îl urmărise şi care avea 
să îl snopească în bătaie cu pumnii 
şi un box metalic, cu intenţia clară 
de a-l anihila şi a-i lua bunurile de 
valoare.

„Nu s-a auzit niciun ţipăt, nimic. 
Doar nişte bufnituri, ca şi cum ci-
neva ar fi  cărat nişte mobilă, asta 
am crezut. Când am ieşit vecinul 
era deja sus, în casă, iar pe jos şi pe 
uşa mea era numai sânge“, susţine 
proprietarul unui apartament de 
la primul etaj, în faţa căruia a avut 
loc atacul.

 Vecinii sunt speria i 
Şi în blocul B7, ca în multe din 

zona centrală veche a Galaţiului, 
locuiesc multe persoane în vârstă. 
Mai cu seamă vecinii septuagena-
rului atacat cu bestialitate luni se 
tem pentru siguranţa lor, în con-
diţiile în care astfel de acte au mai 
avut loc în zonă în ultimele luni. 
„Problema este foarte gravă, pen-
tru că ce i s-a întâmplat vecinului 
meu mi s-a întâmplat şi mie anul 

trecut, pe 1 mai, la orele 18,00. 
Tot un băiat de ăsta brunet a sărit 
cu cuţitul la mine şi m-a tâlhărit 
şi pe mine, în faţa CEC-ului de la 
Potcoava. Nu l-au prins nici acum 
pe individul care m-a atacat, din 
câte ştiu eu“, ne-a spus un vecin al 
bărbatului atacat. Iar în ceea ce o 
priveşte pe soţia victimei, aceasta 
este şi acum în stare de şoc.

„Guvernanţii dau legi pentru 
ei, nu pentru noi. Suntem în mare 
pericol, noroc că nu mai avem mult 
de trăit ca să mai suportăm aşa 
ceva. Este inadmisibil să se întâm-
ple aşa ceva într-un bloc, cu un om 
bătrân, în centrul oraşului. Unde 
vom ajunge? Să nu mai fi m în sigu-
ranţă în propriile noastre case?“, se 
întreabă femeia, care refuză să îi 
fi e declinată identitatea.

 Identifi cat, dar fugit 
Apelul pe 112 prin care s-a sem-

nalat producerea incidentului de-
osebit de grav i-a pus în alertă pe 
poliţiştii din Galaţi. Din fericire, 
victima a rezistat cu brio lovitu-
rilor violente, fi ind dusă la spital 
pentru diagnosticare şi suprave-
ghere medicală. "Pacientul, victi-

mă a unei agresiuni, prezenta un 
traumatism cranio-facial, a fost in-
ternat pentru supraveghere şi mo-
nitorizare. Starea pacientului este 
bună în prezent şi deocamdată nu 
se pune problema să fi e supus vreu-
nei intervenţii chirurgicale“, ne-a 
declarat dr. Ionuţ Băneşanu, medic 
în cadrul UPU-SMURD Galaţi.

De cealaltă parte, poliţiştii au 
făcut primele verifi cări şi au afl at 
că cel suspectat de atac este o veche 
cunoştinţă. Un recidivist eliberat 
în vara anului trecut, în baza re-
cursului compensatoriu, care i-a 
permis să iasă mai devreme din 
penitenciarul unde fusese închis 
tot pentru infracţiuni contra patri-
moniului. La 24 de ore de la atac, 
suspectul, care a reuşit să fure de 
la victimă 500 de euro şi un telefon 
mobil, era însă tot în faza de că-
utare. "Poliţiştii au identifi cat pre-
zumtivul autor, în persoana unui 
bărbat de 36 de ani, din municipiul 
Galaţi, care în prezent se sustrage 
cercetărilor. Colegii mei efectuea-
ză toate cercetările necesare de-
pistării acestuia“, a conchis cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. .

EFECTE DURE ALE LEGII CARE A ELIBERAT INFRACTORII DIN PUŞCĂRII  .  PERICOL

Blocul în care a avut loc atacul u

foto Mariana Constandache

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cetăţeanul român T.A., în 
vârstă de 27 de ani, s-a prezen-
tat la controlul de frontieră, la 
sfârşitul săptămânii trecute, în 

Punctul de Trecere Galaţi-rutier. 
Tânărul conducea un autoturism 
marca BMW,  înmatriculat în Ita-
lia. Având suspiciuni cu privire 
la autenticitatea autocolantului 
care atesta efectuarea inspecţi-
ei tehnice periodice, aplicat pe 

reversul certifi catului de înma-
triculare, poliţiştii de frontieră 
au efectuat verifi cări suplimen-
tare şi au constatat că acesta nu 
îndeplineşte condiţiile de formă 
şi fond ale unuia autentic, fi ind 
fals. Cu privire la cele constata-

te, tânărul a declarat că nu avea 
cunoştinţă despre faptul că docu-
mentul nu ar fi  fost autentic. 

În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de uz de 
fals. .

ITP fals, descoperit la controlul de frontieră

online

 MANIFESTĂRI 
EMINESCIENE
POEZIE. Ediţia a IX-a a 
Zilei Culturii Naţionale, marcată pe 
15 ianuarie, continuă la Biblioteca 
Judeţeană „V. A. Urechia“ până 
pe 31 ianuarie, cu manifestări şi 
expoziţii, reunite sub genericul 
„Eminescu, ziditorul limbii române“. 
Mâine, 17 ianuarie, de la ora 10,00, 
elevii clasei a II-a A de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 22, coordonaţi de 
prof. Violeta Magdalena Chiriac, 
vor desfăşura o lectură publică cu 
titlul „Mihai Eminescu“, la Filiala nr. 
5 „Hortensia Papadat  Bengescu“, 
din Micro 20. La Filiala Nr. 1 
„Costache Negri“, din Ţiglina, de 
la ora 13,00, elevii clasei a VII-a de 
la Liceul Teoretic „Emil Racoviţă“, 
coordonaţi de prof. Ştefania 
Sandu şi bibliotecar Gina Mocanu, 
vor susţine un recital poetic cu 
titlul „Mihai Eminescu - Sfântul 
preacurat al versului românesc“.  
. V. Cilinc  
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TRANZACŢIE 
PENTRU  
“O SUMĂ 
SUBSTANŢIALĂ” 

PLANURI. Chiar dacă 
valoarea tranzacţiei dintre 
ArcelorMittal şi Liberty House nu 
a fost făcută publică, managerul 
GFG Alliance, Sanjeev Gupta, a 
declarat pentru “Viaţa liberă” că 
e vorba de „o sumă substanţială”. 
„Combinatul de la Galaţi este 
o afacere profi tabilă şi, tocmai 
pentru că este profi tabil, suma a 
fost una substanţială. Iar o parte 
importantă a afacerii este aceea că 
unitatea de la Galaţi va rămâne cu 
«bani pe masă» pentru investiţiile 
ulterioare, iar noi am acoperit 
aceşti bani”, a explicat Gupta. 
Industriaşul a reconfi rmat pentru 
„Viaţa liberă” planurile de a creşte, 
într-o primă etapă, producţia 
combinatului de la Galaţi de la 
două la trei milioane de tone de oţel 
pe an. De asemenea, modelul de 
producţie în industria siderurgică 
introdus de Liberty House, denumit 
GREENSTEEL – axat pe reciclarea 
oţelului şi utilizarea resurselor de 
energie regenerabilă, îşi va găsi 
aplicabilitate şi la Galaţi, rămâne 
însă de văzut forma în care el va fi  
aplicat. Variante ar fi  repornirea unui 
furnal sau realizarea unei Oţelării cu 
arc electric.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

ArcelorMittal Galaţi a traversat, în 
2018, unul dintre cei mai fierbinţi 
ani, prinsă într-un vârtej mult mai 
amplu, care a pus în mişcare 
întreaga siderurgie europeană. 
Desigur, „vestea bombă” a fost 
anunţul privind scoaterea la vânzare 
a combinatului gălăţean, ca parte 
a pachetului de separare agreat cu 
Comisia Europeană, în contextul 
preluării combinatului Ilva (Italia) 
de către Grupul ArcelorMittal. Pe 
fondul acestei decizii, au fost multe 
momente cu treceri de la agonie 
la extaz, cu negocieri complicate, 
între coloşii siderurgici, sindicate, 
instituţii europene şi naţionale, fiind, 
practic, un proces economic fără 
precedent în Uniunea Europeană. 
Acordul încheiat cu Liberty House, 
parte a grupului britanic GFG, 
privind preluarea ArcelorMittal 
Galaţi, a mai limpezit apele. Dar asta 
nu înseamnă că tot acest tăvălug a 
trecut. Combinatul gălăţean se află 
încă într-o perioadă de tranziţie, iar 
acordul final al Comisiei Europene 
privind finalizarea tranzacţiei este 
încă aşteptat.

Unde achizi ionezi        
i... unde se vinde

    Veştile privind dorinţa Grupu-
lui ArcelorMittal de a achiziţiona 
combinatul Ilva, din Italia, cea mai 
mare oţelărie italiană, apărute în 
septembrie 2017, au fost primite 
cu interes, însă nimeni nu bănuia 
rolul pe care combinatul de la Ga-
laţi avea să-l joace în toată afacerea. 
Se ştia că Ilva, pentru care statul 
italian căuta un partener strategic, 
poate să producă 9 milioane tone 
de oţel pe an, însă avea nevoie de 
investiţii uriaşe – ArcelorMittal 
înainta o ofertă de 1,8 miliarde 
de euro, plus angajamentul unor 
modernizări în valoare de 2,4 mi-
liarde de euro – dar din perspectiva 
Galaţiului ştirea era mai degrabă 
una pozitivă. Preluarea Ilva însem-
na, până la urmă, consolidarea po-
ziţiei pe piaţă a ArcelorMittal.

Problema a fost că ArcelorMit-
tal devenea… prea puternic, iar la 
nivelul instituţiilor europene au 
apărut temeri că în fi nal s-ar pu-
tea ajunge la o poziţie dominantă 
care să distorsioneze mecanisme-
le concurenţiale pe piaţa oţelului. 
De aici a început tăvălugul. În no-
iembrie 2017 se adunau „norii de 

furtună”. La acea vreme, comisa-
rul european pentru Concurenţă, 
Margrethe Vestager, declara că, 
în industria oţelului şi industriile 
conexe, sunt în joc slujbele a 30 
milioane de angajaţi! „Acesta este 
motivul pentru care vom investi-
ga cu atenţie impactul planurilor 
ArcelorMittal de a cumpăra Ilva 
în ceea ce priveşte păstrarea unui 
mediu concurenţial pe piaţa oţelu-
lui”, spunea Vestager. În cele din 
urmă, pentru a proteja piaţa oţe-
lului, s-a convenit ca ArcelorMittal 
să renunţe la o serie de unităţi din 
Europa.

Au fost multe scenarii despre 
ce ar putea conţine „pachetul de 
separare” negociat de ArcelorMit-
tal cu Comisia Europeană, iar spre 
sfârşitul lunii martie 2018 a prins 
consistenţă zvonul că unitatea de 
la Galaţi va fi  şi ea scoasă la vân-
zare! Această perspectivă i-a pus 
pe jar pe siderurgiştii gălăţeni. Iar 
lucrurile au luat o turnură şi mai 
dramatică după ce, la scurt timp, 
la începutul lui aprilie, zvonul s-a 
transformat în certitudine. Arce-
lorMittal a anunţat în mod ofi cial 
că pachetul de separare propus 
cuprindea şi combinatul de la 

Galaţi, alături de unităţile de la 
Ostrava (Cehia), Skopje (Macedo-
nia), Piombino (Italia), Dudelange 
(Luxenburg) şi o serie de linii de 
producţie din Flemalle şi Liege 
(Belgia).

Zvonerul i r spândacul
Perspectiva scoaterii la vânzare 

a combinatului de la Galaţi a dat 
naştere la reacţii, unele dintre ele 
vecine cu panica. Fie dinspre zona 
sindicală, fi e din zona politică, pa-
tronală, fi e din partea a tot felul 
de „analişti” din diverse sectoare, 
au apărut tot felul de opinii. Unele 
erau mai moderate, altele deja „pu-
neau cruce” combinatului şi-l ve-
deau în ruină, vândut pe nimic sau 
tăiat şi vândut la fi er vechi. Temeri-
le cele mai negre erau, poate, indu-
se de soarta altor unităţi, inclusiv 
siderurgice, care după tot felul de 
„privatizări” post-decembriste au 
ajuns o ruină. Au fost vehiculate 
numele a tot felul de potenţiali 
cumpărători: Marcegaglia (Italia) 
şi Metinvest (Ucraina), – Thyssen-
Krupp, Tata Steel, producători din 
China, Rusia, India, practic nu era 
grup siderurgic important care să 
nu fi e pomenit. >

COMBINATUL ARCELORMITTAL SE PREGĂTEŞTE SĂ DEVINĂ LIBERTY STEEL . TRANZIŢIE
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AVANTAJE 
COMPETITIVE 
PENTRU 
COMBINAT

OBIECTIVE. Chiar dacă 
Liberty House are mai puţine unităţi 
în Europa decât ArcelorMittal, acest 
lucru ar putea fi  un avantaj competitiv 
în viitor pentru combinatul de la 
Galaţi, declara, pentru “Viaţa liberă”, 
Jon Bolton, CEO al Diviziei Liberty 
Steel: “Noi vedem acest lucru ca pe 
un avantaj, pentru că obiectivul nostru 
este să îi oferim Combinatului de la 
Galaţi, la fel ca i celorlalte unităţi din 
grup, independenţa de a- i dezvolta 
reţeaua de vânzări în Europa i în 
orice alte ţări în care pot opera în 
mod competitiv. Liberty îi va oferi 
combinatului de la Galaţi posibilitatea 
de a produce la capacitate maximă 
prin extinderea în pieţe noi pe care 
înainte nu le accesa. Pentru grupul 
Liberty, achiziţia combinatului de la 
Galaţi este parte dintr-o strategie 
ambiţioasă de cre tere. Această 
abordare oferă Galaţiului posibilitatea 
de a cre te semnifi cativ în următorii 
ani. Acest Combinat va deveni parte 
a uneia dintre companiile siderurgice 
cu cea mai mare rată de cre tere 
din ultimii ani, care are un spirit 
antreprenorial, precum i viziunea 
unui viitor bazat pe inovaţie i pe 
acţiuni sustenabile”. . O.A.C.

Dintre toate scenariile, cel mai 
mult îngrozea perspectiva ca uni-
tatea de la Galaţi să încapă pe mâna 
Metinvest, deţinut de oligarhul Ri-
nat Ahmetov. „Vânzarea combina-
tului de la Galaţi ar fi  o catastrofă 
pentru sudul Moldovei şi pentru 
România. Se riscă pierderea celor 
7.000 de locuri de muncă de pe 
platforma combinatului şi a altor 
câteva mii pe orizontală”, decla-
rau reprezentanţi din zona sindi-
cală. Subiectul a intrat şi în sfera 
politică, dar dincolo de un interes 
legitim justifi cat, am asistat şi la 
multe exerciţii de analfabetism 
economic sau populism din cel mai 
rudimentar. „Cireaşa” unor astfel 
de opinii era cea prin care se ce-
rea… naţionalizarea combinatului 
de la Galaţi. Se omitea, desigur, că 
statul nu deţine, pur şi simplu, ca-
pacitatea de a gestiona o asemenea 
unitate pe piaţă, dar „naţionaliza-
rea” dădea bine mai ales pentru 
cei care încă mai aveau nostalgia 
unor vremuri – tehnic, economic, 
social – demult apuse. De altfel, 
într-un interviu acordat ziarului 
„Viaţa liberă” de managerul com-
binatului ArcelorMittal Galaţi de 
la acea vreme, Bruno Ribo, acesta 
avertiza la modul cel mai tranşant 
că „naţionalizarea combinatului 
ar fi  cea mai bună reţetă pentru 
o catastrofă!”. “Combinatul este 
un producător industrial integral 
privat, viabil, cu un portofoliu 
puternic de clienţi, care livrează 
produse de bună calitate, fără vreo 
obligaţie neîndeplinită faţă de Stat 
- care deţine zero acţiuni în Combi-
nat. Să nu uităm că Statul a condus 
acest Combinat până în 2001 şi toţi 
ne putem aminti de realităţile din 
acele vremuri, puşi în faţa pieţei”, 
spunea Ribo.

Cât despre temerile că unitatea 
de la Galaţi ar putea fi  vândută „pe 
nimic”, deşi nu s-au dat cifre ofi cia-
le, potrivit unei estimări a Grupu-
lui Financiar Jefferies, combinatul 
de la Galaţi ar valora între 725 şi 
940 de milioane de dolari.

Interven ia 
Comisiei Europene

Un alt moment important pen-
tru combinatul de la Galaţi s-a 
consumat la începutul lunii mai, 
când Comisia Europeană a anunţat 
ofi cial că aprobă scoaterea la vân-
zare a combinatului siderurgic. În 

fapt, era vorba despre toate unităţi-
le din „pachetul de separare”, dar, 
în mod particular, CE venea şi cu 
o serie de precizări privind viitorul 
combinatului siderurgic de la Ga-
laţi. „În ceea ce priveşte unitatea 
de la Galaţi, ArcelorMittal s-a anga-
jat, de asemenea, să acorde sprijin 
fi nanciar extinderii producţiei de 
oţel laminate la cald sub un nou 
cumpărător”, se arată în comuni-
catul CE. De asemenea, CE a preci-
zat că nu va accepta ca unităţile si-
derurgice să fi e vândute decât unor 
cumpărători „care vor demonstra 
că au capacitatea şi determinarea 
de a dezvolta activităţile de pro-
ducţie”. „Cu alte cuvinte, vânzarea 
unei unităţi către un cumpărător 
care ar planifi ca închiderea ulteri-
oară nu ar fi  o soluţie acceptabilă”, 
sublinia Comisia Europeană.

Mai mult, într-o declaraţie ul-
terioară, chiar comisarul pentru 
Competitivitate, Margrethe Vesta-
ger, a dat asigurări că se fac demer-
suri pentru a găsi calea ca siderur-
gia de la Galaţi să rămână activă 
şi profi tabilă şi după ce va ieşi din 
ArcelorMittal şi va fuziona cu un 
alt grup: „Când se propune, într-o 
fuziune, o împărţire a activelor, 
pentru noi important este cumpă-
rătorul. Într-o serie de industrii nu 
poate apărea un cumpărător care 
are doar bani, trebuie să fi e cineva 
care cunoaşte domeniul. Altfel ar 
fi  foarte difi cil ca lucrurile să mear-
gă fără întrerupere şi ca afacerea 
să continue şi să fi e puternică. De 
aceea facem astfel de eforturi, pen-
tru a aproba vânzătorii, pentru a 
aduce laolaltă oamenii potriviţi, 
astfel încât compania să rămână 
competitivă şi după fuziune”.

Tranzi ie intrat  
în prelungiri

Noua direcţie imprimată com-
binatului de la Galaţi a fost însoţită 
şi de o schimbare de management. 
Astfel, la scurt timp după ce Comi-
sia a aprobat scoaterea la vânzare 
a „pachetului de separare“, Bogdan 
Grecu a fost numit director gene-
ral al ArcelorMittal Galați şi Sko-
pje. „Activitatea ambelor unităţi 
şi a celor incluse în «pachetul de 
separare» aferent afacerii Ilva va fi  
condusă de un «manager al unităţi-
lor ţinute separat» şi monitorizată 
de un «împuternicit pentru supra-
veghere», numit în acord cu repre-

zentanţii Comisiei Europene”, se 
preciza într-un comunicat de presă 
al ArcelorMittal.

„Schimbarea a fost necesară 
pentru a asigura o bună pregătire 
a vânzării şi pentru a asigura – fără 
turbulenţe – tranziţia către noul 
proprietar al combinatului. Aş pu-
tea pune alături toate obiectivele 
într-unul singur: asigurarea conti-
nuităţii. Vorbim de continuitate în 
întărirea companiei noastre, dar şi 
a potenţialului său de dezvoltare, 
în anii următori. Suntem şi vom 
rămâne un jucător major pe piaţă. 
Pentru acest an avem un plan de 
afaceri clar, bine adaptat actuale-
lor condiţii şi realităţi şi trebuie să 
livrăm ceea ce ne-am angajat”, ne 
declara, la scurt timp după numi-
re, Bogdan Grecu, noul director 
general al ArcelorMittal Galaţi. 
Altfel spus, obiectivul principal era 
de continuare normală a activită-
ţii, fi e că era vorba de relaţiile cu 
clienţii, furnizorii sau implemen-
tarea unor proiecte în perioada de 
tranziţie.

Numai că perioada de tranziţie 
s-a prelungit peste aşteptări. Chiar 
dacă, pentru Galaţi, erau ofertanţi 
cerţi, păstraţi însă confi denţiali, 
lucrurile s-au complicat în Italia, 
la Ilva, după schimbarea structurii 
politice a Guvernului, în urma ale-
gerilor parlamentare. Noua putere 
a dorit redeschiderea negocierilor 
privind Ilva, sindicatele au intrat 
şi ele în joc, astfel că lucrurile au 
trenat… câteva luni, până când 
ArcelorMittal şi autorităţile italie-
ne au pus la punct toate detaliile 
înţelegerii.

De la ArcelorMittal, 
la GFG Alliance

Punctul culminant al procesu-
lui de vânzare a combinatului de 
la Galaţi a fost atins pe 12 octom-
brie, când ArcelorMittal şi Liberty 
House, parte a grupului britanic 
GFG Alliance, anunţau că au ajuns 
la un acord în ceea ce priveşte pre-
luarea unităţii. Acest anunţ a fost 
precedat de discuţii intense atât 
la nivelul managementului com-
paniilor, cât şi la cel al sindicate-
lor, acestea din urmă solicitând 
garanţii că locurile de muncă ale 
siderurgiştilor vor fi  protejate.

Prin preluarea unităţilor Arce-
lorMittal (alături de combinatul 
de la Galaţi fi ind tranzacţionate şi 

cele de la Skopje, Ostrava şi Piom-
bino – n.r.), Liberty House îşi dubla 
capacităţile de producţie la nivel 
global, la aproximativ 15 milioane 
de tone de oţel/an, şi îşi deschidea 
calea spre accesarea unor noi pieţe. 
Această afacere vine în contextul 
unui amplu program de investiţii 
demarat de Sanjeev Gupta, proces 
care se derulează şi în prezent. 
La fel de important este şi că GFG 
Alliance are afaceri nu numai în 
siderurgie, ci şi în furnizarea de 
materii prime, producţie de piese 
şi echipamente, comerţ, servicii 
fi nanciare, construcţii industria-
le etc., ceea ce duce la construirea 
unor lanţuri de afaceri mult mai 
ample la nivelul grupului.

Un moment important în pro-
cesul de negocieri a fost prezen-
ţa la Galaţi, în noiembrie, a vii-
torului patron al combinatului, 
Sanjeev Gupta. Cu această ocazie, 
într-un interviu în exclusivitate 
pentru „Viaţa liberă”, industria-
şul declara că va investi 330 de 
milioane de euro în moderniza-
rea combinatului de la Galaţi, pe 
o perioadă de trei-cinci ani. „Dar 
acesta nu este sfârşitul, ci începu-
tul proiectelor noastre. Deocam-
dată informaţiile sunt limitate – 
odată ce vom fi naliza tranzacţia, 
vom avea o perioadă de 100 de zile 
în care vom face o trecere în revis-
tă a activităţii combinatului, vom 
analiza în amănunt toate operaţi-
unile de aici, iar la fi nalul acestei 
perioade de 100 de zile vom putea 
anunţa mai în detaliu planul pe 
care îl avem aici”, declara Sanjeev 
Gupta pentru „Viaţa liberă”.

În prezent, combinatul de la 
Galaţi se afl ă în „perioada celor 
100 de zile”, în care ArcelorMit-
tal se pregăteşte să predea şta-
feta către Liberty House şi GFG 
Alliance. Desigur, ca afacerea să 
fi e fi nalizată, mai este nevoie de 
acordul fi nal al Comisiei Europe-
ne. El ar putea să vină chiar în 
cursul acestei luni, după defi niti-
varea tuturor aspectelor tehnice 
pe care le presupune o tranzacţie 
de o asemenea anvergură.

Drept urmare, în 2019, Arce-
lorMittal Galaţi se pregăteşte să 
devină Liberty Steel Galaţi. Ce va 
aduce această nouă etapă din isto-
ria combinatului, dacă rezultatele 
vor fi  pe măsura ambiţiilor, rămâ-
ne de văzut.  ,
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Adolescenţii 
trebuie 
să se odihnească!
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La nivel mondial, tinerii cu vârste 
între 10 şi 18 ani nu se culcă 
mai devreme de ora 23.00, ei 
ajungând să nu simtă nevoia 
de somn până la ora 22.45. În 
regimul vieţii sociale actuale, 
oamenii de ştiinţă afi rmă că 
tinerii au nevoie între opt şi zece 
ore de somn pe noapte pentru ca 
resursele lor interioare să capete 
puteri pentru a doua zi.  

În opinia psihologului Alexan-
dru Pleşea, cunoscut opiniei publi-
ce drept Antrenorul Minţii, funcţi-
onarea şi tot procesul de dezvoltare 
a unui tânăr se întâmplă la un orar 
de somn staţionar, iar şcolile care 
au încă un program foarte matinal 
au rezultate mai slabe decât şcolile 
care au pus începutul programului 
mai târziu. “Tehnologia, distrage-
rile, stimulii exteriori, factorii 
excesivi de divertisment sunt cel 
mai întâlnite instrumente care 
folosesc energia unui adolescent. 
Tinerii, în timpul orarului şcolar, 
observă lipsa de odihnă menta-
lă prin lipsa de atenţie pe care o 
acordă profesorilor. Atenţia şi con-
centrarea devin defi citare prin lip-
sa de energie. Trezitul dimineaţa 
odihnit este o situaţie de biologie, 
nu de atitudine. Cel puţin teoretic, 
tinerii pot ajunge să funcţioneze 
bine biologic dacă ar avea un ritual 
de somn, de folosire a tehnologiei 
şi a distracţiei. Ei nu sunt capabili 
tot timpul de o trezire naturală şi 
astfel, apelând tot timpul la ceas 
sau telefon pentru alarmă, riscă 
în viitor să întâmpine probleme 
destul de serioase cu dormitul şi 
alte disfuncţii mentale”, explică 
psihologul.

 Libertatea implic  ordine   
 Specialistul afi rmă că până 

şi modul în care adolescenţii 
înţeleg conceptul de libertate le 
poate afecta buna dezvoltare şi 
perturba echilibrul psihologic 
de care au nevoie. “Libertatea nu 
înseamnă să faci ce ceea ce vrei, ci 
înseamnă în primul rând ordinea 
fi rească a lucrurilor, înseamnă 
autodisciplină. Tânărul nu poate 
trăi doar prin ceea ce îi place, de-
oarece acest stil de viaţă îi poate 
genera un dezechilibru major în 
dezvoltarea lui. Adesea părinţii 
gândesc că libertatea e o formă 
de manifestare individuală pen-
tru ca adolescentul să acumuleze 
experienţe tot mai diverse şi mai 
vaste, dar în acelaşi timp îi asistă 
în aşa-zisa “libertate controlată”. 
Acumularea de experienţe im-
plică totuşi ca tânărul să nu aibă 
întotdeauna parte de ajutor din 
partea adulţilor, ci să fi e expus 
unei direcţii clare, iar îndepli-

nirea task-urilor să conducă la 
completarea discernământului 
individual”, declară psihologul 
Alexandru Pleşea.

 Acumulatorii interni, 
supratura i   

 Mai mult decât atât, psiholo-
gul afi rmă că acumulatorii in-
terni de energie ai tinerilor care 
stochează şi generează resurse în 
corpul şi mintea unui tânăr sunt 
folosiţi în zilele noastre la randa-
ment maxim. “O bună funcţiona-
re a acestor acumulatori trebuie 
direcţionată din partea adulţilor, 
care la rândul lor trebuie să fi e 
exemple personale pentru tineri. 
Adolescenţii care se vor odihni 
fi zic, emoţional şi mental şi vor 
avea un program constant cu 
activităţile zilnice au şanse mai 
mari să genereze noi resurse in-
terioare în viitor. Odihna fi zică se 
face prin relaxare musculară, cea 
emoţională prin acceptare şi de-
terminare, iar cea mentală prin 
natură ,̋ conchide psihologul Ale-
xandru Pleşea.

 Efecte pe via  
ale oboselii cronice 

Oboseala normală este tranzi-
torie, suportabilă, explicabilă în 
contextul de viaţă şi activităţile 
desfăşurate, nu duce la simpto-
me psihice, iar odihna permite 
recuperarea completă. Pentru 
aproximativ doi la sută din po-
pulaţia ajunsă la maturitate, 
epuizarea devine însă persisten-
tă şi afectează semnifi cativ exis-
tenţa. Vorbim despre neuraste-
nie, nevroză astenică, epuizarea 
nervoasă/fi zică cu impact sem-
nifi cativ inclusiv asupra stării 
fi zice. Pentru mulţi dintre neur-
astenici, copilăria şi adolescenţa 
au fost perioade în care părinţii 
le-au cultivat convingerea că pot 
face orice cu rezultate excelente. 
Doar că acest „orice” se referă la 
ce doreau părinţii şi nu copilul. 
În principiu, laudele şi recompen-
sele sunt un lucru bun, cel puţin 
în comparaţie cu duritatea şi abu-
zurile. Însă, dacă acest comporta-
ment este excesiv, copilul devine 
în timp foarte interesat de aceste 
aprecieri şi urmează preponde-

rant linia trasată de părinţi. Nu 
mai reuşeşte să afl e cine este, 
ce-şi doreşte să facă şi ce nu. Aşa 
că adultul tânăr ajunge să aibă o 
stimă de sine scăzută, o mulţime 
de fantezii legate de succes şi per-
formanţă şi nu în ultimul rând o 
slabă capacitate de a se cunoaşte 
şi înţelege.

 Problemele apar inevitabil, 
întrucât cei din jur nu îi percep 
în acest fel, iar cu trecerea tim-
pului devine foarte evident că nu 
toţi putem ajunge bogaţi şi fai-
moşi. Planul lor existenţial înce-
pe să se clatine, iar frustrările se 
acumulează până dincolo de capa-
citatea de a le gestiona sănătos. 

 Lucrurile banale         
devin chinuitoare 

  Primul lor gând este că nu au 
încercat sufi cient şi întrucât sunt 
„programaţi” să creadă că suc-
cesul este inevitabil, se gândesc 
foarte rar la eşec sau la schim-
barea obiectivelor/planului. Aşa 
apar anxietatea şi depresia, tul-
burări care se dezvoltă atunci 
când creierul se afl ă într-o stare 
prelungită de suprastimulare. 
Din această cauză, se ajunge la 
nelinişte, tensiune psihică şi fi -
zică, o dispoziţie cronică de iri-
tabilitate, labilitate emoţională, 
oboseală în special mentală, le-
targie şi extenuare. Simptomele 
sunt variate şi afectează întreaga 
existenţă a individului: ameţeală, 
senzaţie de leşin, dureri severe de 
cap, insomnie, oboseală accentu-
ată pe timpul zilei, difi cultăţi de 
concentrare, probleme de memo-
rie, scăderea randamentului gân-
dirii, sensibilitate crescută sau 
intoleranţă la zgomote şi lumini 
puternice, creşterea frecvenţei 
cardiace, palpitaţii, dureri ne-
specifi ce în zona inimii, tensiune 
arterială mărită, dureri muscula-
re şi articulare, dureri de spate, 
sensibilitate crescută de-a lungul 
coloanei, disfuncţii sexuale. Sin-
dromul de oboseală cronică duce 
frecvent la depresie, anxietate 
generalizată, panică şi tulburări 
de somatizare, afecţiuni care vor 
necesita sprijin psihiatric şi psi-
hologic de lungă durată.  . arti-
col realizat din surse online

dezv luiri
Regimul de viaţă din copilărie este important

Invita ie
Scrieţi-ne!

umanitar
Un băieţel      
cu boli rare  
are nevoie        
de noi!

IIInviiita iiie
Scrieţi-ne!
invita ie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domneasc  nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

APEL. Darius Enache 
este un pui de om care pe 27 
ianuarie va împlini trei anişori. 
S-a născut special, din păcate 
nu într-un sens pozitiv, părinţii 
primind chiar de la venirea lui 
pe lumea o veste cumplită. 
Bebeluşul care abia văzuse lumina 
zilei a fost diagnosticat cu o 
malformaţie cerebrală congenitală 
- microcefalie, şi cu lisencefalie, 

cunoscută sub denumirea de 
„boala creierului neted”. Altfel 
spus, creierul lui Darius nu are 
circumvoluţiuni. Aceasta din 
urmă malformaţie este extrem de 
rară, unul din 85.470 nou-născuţi 
fi ind diagnosticaţi cu această 
afecţiune. Cumplitele maladii de 
care suferă micuţul sunt dublate 
de alte afecţiuni secundare, pe 
care părinţii săi se chinuie din 
răsputeri să le recupereze, încă din 
primele luni de viaţă ale băieţelului. 
Vitaminele, stimulentele, remediile 
homeopate fac parte din existenţa 
cotidiană a micuţului Darius, care 
nu se poate bucura de copilărie: 
nu poate alerga prin parc, nu 
poate merge cu bicicleta, nu poate 
vorbi, nu se poate juca funcţional, 
nu merge la grădiniţă. Asta în 
ciuda faptului că de la patru luni 
face kinetoterapie, masaj, terapia 
Vojta, hidrokinetoterapie, terapia 
Bowen. Primele semne pozitive 
ale acestor terapii au început să 
apară, dar costurile totale pe an pe 
care trebuie să le suporte părinţii 
lui Darius sunt enorme: 60.000 
de lei. O rază de speranţă ar fi  
însă pentru copilul care se luptă 
să îşi recupereze măcar puţin din 
normalitate ar fi  Fundaţia „Mihai 
Neşu”, unde este aşteptat pe 18 
februarie 2019. Aici poate parcurge 
sesiuni speciale de recuperare, 
numai că doar pentru trei săptămâni 
trebuie să plătească 5.300 de lei.

Alergare caritabil
Pentru a strânge banii care să 
acopere măcar costul primei sesiuni 
de tratament, jandarmul gălăţean 
Cristian Onofrei îi cheamă la o nouă 
alergare pe doritorii de mişcare 
duminică, 20 ianuarie, în Grădina 
Publică, începând cu ora 10,00. 
„Vom alerga în limita a zece ture de 
Grădina Publică. Fiecare participant 
va alerga atât cât doreşte, în funcţie 
de condiţia fi zică. Vom avea un 
punct de revitalizare cu apă sau 
ceai fi erbinte, ciocolată, glucoză şi 
fructe. Donaţiile se vor putea face 
la locul desfăşurării evenimentului, 
într-o urnă special amenajată, 
fi ecare participant având 
posibilitatea de a dona atât cât 
doreşte, în funcţie de posibilităţi”, a 
precizat organizatorul evenimentului 
de duminică, Cristian Onofrei.       
. M. Constandache Psihologul Alexandru PleşeauAR
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catedra
Sală de sport renovată pentru elevii de la „Mehedinţi“ 

Cei peste 250 de elevi cu cerin-
ţe speciale de educaţie de la Liceul 
Tehnologic „Simion Mehedinţi“ au 
avut motive de bucurie la întoar-
cerea din vacanţă: o sală de sport 
proaspăt modernizată şi dotată cu 
tot ceea ce trebuie, ca ei să se poa-
tă bucura de mişcare şi de orele de 
sport.  Consiliul Judeţului a alocat 
bani pentru modernizarea, consoli-
darea şi reabilitarea acestui corp de 
clădire care face parte din patrimo-

niul arhitectural al Galaţiului, ală-
turi de toate clădirile liceului. S-au 
alocat 406.277 de lei din care s-a 
consolidat fundaţia, s-au construit 
vestiare şi grupuri sanitare, s-au 
refăcut instalaţiile electrice şi ter-
mice şi s-au dat apoi retuşurile nece-
sare, pardoseală, tencuială, văruit.  
De asemenea, s-au făcut şi dotările 
aferente: porţi de fotbal, coşuri de 
baschet, fi leuri de volei, bănci de 
gimnastică, astfel încât elevii au 

căpătat o motivaţie în plus să vină 
mai cu drag la şcoală. Lucrările 
s-au derulat într-un ritm foarte 
bun, într-un  singur  an fi ind fi -
nalizate, ceea ce a fost un motiv 
de bucurie, mai ales că din 2014 
până în prezent, nu am  mai  făcut  
sportul  în sala  respectivă, ea de-
venind nefuncţională din cauza de-
gradării  clădirii.    .    Lucica  Du-
mitrache, directoarea Liceului 
Tehnologic „Simion Mehedin i“ 

„Parcul aromat“, 
premiat de 
Ministerul Educaţiei

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 „Parcul aromat“ este 
proiectul cu care elevii şi 
profesorii de la Colegiul 
de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna“ au fost 
desemnaţi printre câştigătorii 
competiţiei naţionale „ coala 
altfel“, reprezentanţii 
instituţiei fiind invitaţi 
la Ministerul Educaţiei 
Naţionale, la festivitatea 
de premiere a olimpicilor 
internaţionali. 

„Colegiul nostru s-a numărat 
printre cele zece şcoli câştigătoa-
re ale acestui proiect, dintre mi-
ile care au fost depuse. A fost la 
minister, pentru a primi diploma 
de merit, o delegaţie formată  din 
conducerea colegiului, profesoara 
coordonatoare a proiectului Mi-
haela Capriş şi reprezentanta ele-
vilor. «Parcul aromat», proiectul 
care a fost desemnat câştigător, 
s-a încadrat în Domeniul educa-
ţie ecologică şi protecţia mediului. 
Am fost foarte mândri de această 
distincţie, pentru că la proiect au 
lucrat cu drag şi profesorii, şi ele-

vii, şi familiile acestora, în fi nal re-
zultând un loc frumos, de care se 
vor bucura şi generaţiile viitoare 
de liceeni“, ne spune directoarea 
Mariana Coman. Alături de coor-
donatoarea proiectului, Mihaela 
Capriş, s-au mai implicat şi pro-
fesoarele Carmen Şaigău, Maria-
na Lupu, Elena Iuraşcu. Concret, 
elevii şi profesorii s-au gândit să 
amenajeze spaţiul verde din spa-
tele internatului într-un parc în 
care să-şi poată petrece pauzele şi 
timpul liber. Din materiale reci-
clabile - paleţi şi tamburi - au fost 
confecţionate mese şi băncuţe. Lo-

DIPLOMĂ DE MERIT PENTRU COLEGIUL „ELENA DOAMNA“ . PODIUM schimbare

 S-A GĂSIT            
UN NUME 
PENTRU LICEUL 
DE MARINĂ 
BOTEZ. Directoarea Liceului 
de Marină, Antoaneta Costea, 
ne-a declarat că, în fi nal, a trimis 
reprezentanţilor Consiliului Local 
spre aprobare noua denumire 
a instituţiei. Reamintim că liceul 
trebuie să-şi schimbe numele 
pentru a respecta un ordin de 
ministru care prevede că instituţiile 
de învăţământ nu mai pot păstra 
în titulatură o specializare dacă 
aceea nu mai este preponderentă. 
Iniţial, instituţia ar fi  trebuit să 
se numească „Danubius“, dar 
consilierii locali au respins ideea şi a 
cerut alte propuneri. „Ne-am gândit 
să ne numim Liceul Tehnologic 
«General de Marină Nicolae 

Dumitrescu Maican». Poate pare un 
nume cam lung, dar în primul rând 
conţine cuvântul «marină», ceea ce 
ne ajută să păstrăm cumva tradiţia. 
Nicolae Dumitrescu Maican este 
cel care a înfi inţat prima şcoală 
de marină militară din România, la 
Galaţi, în Ţiglina. A condus fl  otila 
românească de nave pe care 
le-a dotat cu armament sub apă, 
produs la Galaţi. Cum fl  otila era la 
Galaţi, a locuit în oraşul nostru până 
în 1902, când a decedat, în urma 
unui accident stupid cu trăsura. 
Generalul este înmormântat  la 
Galaţi, în Cimitirul Eternitatea. 
Printre altele, a condus navele 
de război, în lupta de la Calafat, 
în Războiul de Independenţă din 
1877. De numele său se leagă 
şi prima cursă a bricului Mircea, 
între Constanţa şi Galaţi. Acesta 
era prima navă-şcoală a Marinei 
Române, care a rezistat până la 
16 aprilie 1944, când a devenit 
istorie, în urma unui bombardament 
sovietic, fi ind lovit de o bombă şi 
incendiat“, ne-a lămurit Antoaneta 
Costea. Aceasta ne-a mai spus 
că se aşteaptă decizia consilierilor 
locali, care vor vota dacă sunt 
sau nu de acord cu această nouă 
denumire.  . R.A.P. 

Daruri                  
de la studenţi 
pentru copiii 
nevoiaşi 

CARITABIL. Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos”,  îm-
preună cu studenţii masteranzi din 
anul II, au adus, cu ocazia sărbătorilor 
de iarnă, bucurie copiilor din trei cen-
tre de plasament din judeţul Galaţi: 

Casa „David Austin” din sat Ţigăneşti, 
comuna Munteni, Casa „Speranţa” 
din Tecuci şi Centrul de Plasament 
din Tecuci. În total, s-a strâns suma 
de 4.887 lei, bani din care s-au 
cumpărat 53 pachete cu dulciuri şi 
obiecte de uz personal.  . R.A.P.   

cul a fost apoi decorat cu ghivece 
de fl ori realizate din PET-uri. „Pe 
lângă fl ori, am plantat în ghivecele 
respective şi o mini seră de plante 
aromatice. De aici şi denumirea de 
Parcul aromat. Pe lângă atmosfera 
plăcută de care s-au bucurat elevii, 
plantele aromate au fost folosite 
la preparatele realizate în cadrul 
orelor de specialitate, dar şi la con-
dimentarea mâncărurilor realiza-
te în cantina şcolii, dând astfel şi 
o fi nalitate utilă proiectului“, mai 
povesteşte directoarea Colegiului 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna“. .

Generalul u

de Marină 
Nicolae 
Dumitrescu 
Maican
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Cererea şi înscrisurile anexate acesteia se depun la instanţa competentă să se pronunţe asupra fondului u

Procedura ordonanţei 
preşedinţiale

 Ordonanţa preşedinţială este 
o procedură specială, prin 
intermediul căreia persoana 
interesată solicită instanţei de 
judecată să dispună măsuri 
vremelnice (provizorii), în cazuri 
urgente, pentru păstrarea unui 
drept care s-ar păgubi prin 
întârziere ori pentru prevenirea 
unei pagube iminente şi care 
nu s-ar putea repara, precum şi 
pentru înlăturarea piedicilor ce 
s-ar ivi cu prilejul unei executări. 

Pentru admisibilitatea acestei 
proceduri, trebuie îndeplinite cu-
mulativ următoarele condiţii:

 - să existe aparenţa unui drept 
în favoarea reclamantului şi ur-
genţa măsurii solicitate;

 - această măsură să fi e provi-
zorie (vremelnică);

 - să nu se analizeze (soluţione-
ze) fondul cauzei.

 Aceste condiţii trebuie să exis-
te nu doar în momentul sesizării 
instanţei cu cererea de ordonanţă 
preşedinţială, ci pe tot parcursul 
judecăţii, până la  pronunţarea ho-
tărârii (inclusiv în căile de atac).

 Dintre măsurile care pot face 
obiectul procedurii ordonanţei 
preşedinţiale menţionăm:

 - în materie de minori şi de 
familie: măsurile dispuse de in-
stanţă în procesul de divorţ cu 
privire la stabilirea locuinţei co-
pilului minor; reintegrarea soţu-

lui alungat, eventual şi a copiilor, 
în locuinţa comună; restituirea 
bunurilor proprii de uz personal; 
inventarierea bunurilor comune 
când există pericolul înstrăinării 
de către unul dintre soţi; împăr-
ţirea provizorie a folosinţei locu-
inţei comune etc.;

 - în materia raporturilor de 
vecinătate şi de proprietate: obli-
garea unei persoane să efectue-
ze reparaţii urgente la părţile 
comune, cum ar fi  zidul, şanţul 
sau gardul comun, pentru deblo-
carea  unei căi de acces; sistarea 
executării lucrărilor efectuate de 
un vecin care pun în pericol imo-
bilul sau închid accesul la acesta; 
obligarea pârâtului de a permite 
accesul pentru fi nalizarea lucră-
rii la acoperişul unei clădiri etc.;

 - în materia executării silite: 
suspendarea executării provizo-
rii care poate fi  încuviinţată prin 
ordonanţă preşedinţială, cu res-
pectarea cerinţelor privind plata 
cauţiunii etc.

 Cererea de sesizare a instan-
ţei de judecată în procedura or-
donanţei preşedinţiale trebuie să 
cuprindă:

 - numele, prenumele, domi-
ciliul sau reşedinţa părţilor ori, 
după caz, denumirea şi sediul 
acestora;

 - indicarea măsurii care se so-
licită să fi e luată;

 - motivele care justifi că urgen-

ţa acestei măsuri;
 - probele pe care reclamantul 

le solicită în dovedirea cererii 
(înscrisuri, interogatoriul pârâ-
tului, etc.);

 - semnătura reclamantului.
 La cerere va fi  anexată şi do-

vada (chitanţa) de plată a taxei 
judiciare de timbru.

 Cererea şi înscrisurile anexa-
te acesteia se depun la instanţa 
competentă să se pronunţe asu-
pra fondului dreptului şi se tim-
brează astfel:

 - când obiectul ordonanţei 
este neevaluabil în bani, cererea 
se taxează cu 20 lei;

 - când obiectul cererii este 
evaluabil în bani, se taxează cu 
50 lei, dacă valoarea nu depăşeşte 
2.000 lei, şi cu 200 lei, dacă valoa-
rea depăşeşte 2.000 lei.

 În vederea judecării cererii, 
părţile sunt citate potrivit regu-
lilor privind citarea în procesele 
urgente, iar pârâtul nu este obli-
gat să depună întâmpinare.

 Instanţa sesizată poate apre-
cia ca judecarea cererii să se facă 
şi fără citarea părţilor, iar în ca-
zul unei urgenţe deosebite poate 
chiar în aceeaşi zi să pronunţe 
ordonanţa pe baza cererii şi a 
actelor depuse la dosar, fără con-
cluziile părţilor.

 Întrucât judecarea ordonanţei 
preşedinţiale se face de urgenţă, 
Codul de procedură civilă preve-

de că nu sunt admisibile probele 
a căror administrare ar întârzia 
judecarea cauzei (ex., efectuarea 
unei expertize tehnice, luarea 
interogatoriului unei persoane 
afl ate în străinătate etc.).

 Instanţa de judecată soluţio-
nează cererea de ordonanţă pre-
şedinţială printr-o hotărâre a că-
rei pronunţare poate fi  amânată 
maximum 24 de ore, iar motiva-
rea soluţiei se face în cel mult 48 
de ore de la pronunţare.

 Împotriva acestei hotărâri se 
poate declara apel în termen de 5 
zile de la pronunţare, dacă judeca-
ta s-a făcut cu citarea părţilor, şi 
de la comunicare, în cazul în care 
soluţionarea cererii s-a realizat 
fără citarea acestora. Apelul se de-
pune la instanţa a cărei hotărâre 
se atacă şi se judecă de urgenţă, 
cu citarea părţilor, chiar dacă la 
prima instanţă judecata a avut loc 
fără citare.

 De menţionat că apelul nu 
suspendă executarea, însă la ce-
rerea părţii interesate, instanţa 
de apel poate să dispună suspen-
darea executării ordonanţei până 
la soluţionarea căii de atac.

 Această suspendare este con-
diţionată de plata unei cauţiuni, 
al cărei cuantum se stabileşte de 
către instanţă, în limitele prevă-
zute de Codul de procedură civi-
lă. . Eurgen Mortu, Judec tor 
Tribunalul Gala i

BREVIAR JURIDIC  .  JUDECAT

Amendat 
pentru 
împrăştierea 
gunoiului

CONSTATARE. 
Poliţiştii din cadrul Secţiei Nr. 
3 Poliţie Locală l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă 
în valoare de 800 de lei, pe 
numitul T.L., de 39 de ani, din 
Galaţi. Persoana în cauză a fost 

depistată în timp ce împrăştia pe 
domeniul public gunoiul menajer 
din recipientele de colectare, 
aferente unui bloc de pe strada 
Dunărea, pentru a găsi materiale 
refolosibile în scopul valorifi cării 
acestora.  . T. Miron

’
Instan a poate  
aprecia ca judecarea 
cererii s  se fac         
i f r  citarea p r ilor, 

iar în cazul unei 
urgen e deosebite 
poate s  pronun e 
ordonan a chiar în 
aceea i zi, pe baza 
cererii i a actelor 
depuse la dosar, f r  
concluziile p r ilor
EUGEN MORTU
Judecător Tribunalul Galaţi
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Preţurile la energie 
electrică, la cote record 
pe piaţa liberă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă Autoritatea Naţională 
de Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) a promis să 
nu crească preţurile la energie 
electrică pentru consumatorii 
casnici (populaţie) până la 
jumătatea acestui an, presiunea 
preţurilor pe piaţa liberă este din 
ce în ce mai mare. 

Preţul energiei electrice pe 
piaţa spot (o piaţă în care mărfu-
rile sunt vândute sau cumpărate 
pentru a fi  livrate imediat – n.r.) 
din România, cu livrare miercuri, 
16 ianuarie, era cel mai mare din 
regiune şi ajungea la un maxim 
orar de 630 de lei pe MWh, nivel 
foarte apropiat de maximul isto-
ric, de 680 de lei pe MWh, înre-

gistrat în februarie 2017, potrivit 
datelor furnizate de operatorul 
bursier OPCOM. Preţul mediu zil-
nic al energiei cu livrare miercuri 
era de 416 lei pe MWh, în scădere 
faţă de nivelul de marţi, de 456 
lei pe MWh.

În regiune, preţul din România 
este cel mai mare, fi ind dublu faţă 
de Cehia. Preţul mediu al energi-
ei cu livrare miercuri era în ţara 
noastră de 89,10 euro pe MWh, în 
timp ce în Cehia este de 47,80 euro 
pe MWh. În celelalte ţări cu care 
România este cuplată la nivelul 
pieţei spot, Ungaria şi Slovacia, 
preţul este de 88,76 euro pe MWh, 
respectiv 57,43 euro pe MWh.

Marţi, la ora 14,00, consumul 
naţional de energie electrică al 
României era de 8.722 MW, iar 
producţia, de 7.977 MW, diferenţa 
de 745 de MW fi ind importată.

Evoluţia preţurilor pe piaţa 
liberă este importantă pentru 
că, mai devreme sau mai târziu, 
ajung să se refl ecte şi în facturile 
curente ale populaţiei. În ultime-
le luni s-a observat o tendinţă a 
creşterii preţurilor la energie, la 
sfârşitul anului trecut, ofi cialii 
ANRE declarau că preţul energi-
ei electrice pentru consumatorii 
casnici, în regim de serviciu uni-
versal, nu va fi  modifi cat de la 
1 ianuarie 2019 şi va rămâne la 
acest nivel până la 30 iunie.

„De la 1 ianuarie, preţul ener-
giei electrice va fi  exact ca acum. 
Nu creşte şi nu scade. Conform 
metodologiei actuale, preţul care 
este în vigoare în acest moment 
a fost avizat pentru o perioadă 
de un an, începând cu data de 1 
iulie 2018 şi este în vigoare până 
la 30 iunie 2019“, declara Claudiu 

Dumbrăveanu, director Direcţia 
Generală Piaţă de Energie şi Pre-
ţuri din cadrul ANRE.

Ultima modifi care a preţului 
reglementat al energiei a avut loc 
la 1 iulie 2018, când a scăzut cu 
3,53 la sută. Piaţa de energie elec-
trică a fost complet liberalizată la 
1 ianuarie 2018.

În prezent, clienţii casnici au 
posibilitatea de a-şi schimba gra-
tuit furnizorul, în 21 de zile, şi pot 
încheia contracte în regim concu-
renţial cu oricare dintre furnizo-
rii activi pe piaţa de energie elec-
trică din România, acest serviciu 
nefi ind limitat la o anumită zonă 
geografi că de deservire. Pe de altă 
parte, ANRE recomandă clienţi-
lor casnici să parcurgă, cu aten-
ţie, toate informaţiile prezentate 
de furnizori, în vederea alegerii 
celei mai avantajoase oferte. .

NE PÂNDESC FACTURI MAI MARI  .  TENDINŢE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi a fi -
nalizat procedurile de achiziţie 
publică pentru reabilitarea şi mo-
dernizarea DJ 242 Folteşti – Măs-
tăcani – Chiraftei – Fârţăneşti – 
Viile – Umbrăreşti – Târgu Bujor 
– Vârlezi. Contractul de execuţie 
a lucrărilor a fost semnat cu gru-
pul de fi rme SC Citadina 98 SA 

Galaţi & SC Tancrad SRL Galaţi & 
SC Lemacons SRL Galaţi, iar va-
loarea este de 68.352.078 de lei, 
TVA inclus. Perioada de execuţie 
a lucrărilor este de 18 de luni de la 
momentul în care este emis ordi-
nul de începere a lucrărilor.

“Vom reabilita şi moderniza 
complet cei 30,7 km de pe DJ 242. 
Vorbim de lucrări de consolidare a 
fundaţiei drumului, de extindere 
a căii de rulare acolo unde este 

nevoie, de reabilitare a tuturor po-
durilor şi podeţelor de pe traseul 
drumului şi bineînţeles lucrări de 
asfaltare şi semnalizare rutieră. 
Vor fi  amenajate trasee pietonale, 
rampe de acces şi staţii de transport 
public, iar drumul va benefi cia de 
elemente suplimentare pentru si-
guranţa circulaţiei”, a declarat Cos-
tel Fotea, preşedintele CJ Galaţi.

Valoarea totală a investiţiei 
este de 72.206.493 de lei, suma 

care include contractul de exe-
cuţie a lucrărilor, realizarea ex-
pertizelor tehnice, elaborarea 
documentaţiilor tehnice pentru 
toate fazele de proiectare, diri-
genţia de şantier şi plata cotelor 
şi a taxelor legale. Fondurile au 
fost obţinute în cadrul Progra-
mului Operațional Regional 2014 
– 2020. Cofi nanţarea Consiliului 
Judeţean Galaţi este de 4.258.044 
de lei. .

lucr ri
Contracte pentru constructori la drumurile judeţene

 SCĂDERE               
A VOLUMULUI    
DE LUCRĂRI
CONSTRUCŢII. Vo-
lumul lucrărilor de construcţii a 
scăzut în primele 11 luni din 2018 
faţă de perioada similară din 2017, ca 
serie brută cu 4,1 la sută şi ca serie 
ajustată în funcţie de numărul de zile 
lucrătoare şi de sezonalitate cu 2,6 
la sută, potrivit datelor Institutului 
Naţional de Statistică (INS).Scăderea, 
ca serie brută, a fost refl  ectată la 
lucrările de construcţii noi (-8,5 la 
sută). Creşteri au fost consemnate 
la lucrările de întreţinere şi reparaţii 
curente (+7,6 la sută) şi la lucrările 
de reparaţii capitale (+2,6 la sută). 
Pe obiecte de construcţii, volumul 
lucrărilor de construcţii a scăzut la 
clădirile rezidenţiale cu 29,1 la sută 
şi la clădirile nerezidenţiale cu 3,2 la 
sută. Creştere a fost la construcţiile 
inginereşti (+10,1 la sută).Ca serie 
ajustată în funcţie de numărul de zile 
lucrătoare şi de sezonalitate, volumul 
lucrărilor de construcţii a scăzut la 
lucrările de construcţii noi cu 6,3 la 
sută. Creşteri au fost la lucrările de 
întreţinere şi reparaţii curente cu 7,1 la 
sută şi la lucrările de reparaţii capitale 
cu 3,7 la sută.  . O.A.C. 

La credite, 
scădere     
a indicelui 
ROBOR

AJUSTARE. Indicele 
ROBOR la trei luni, în funcţie de care 
se calculează costul creditelor de con-
sum în lei cu dobânda variabilă, a scă-
zut marţi, 15 ianuarie, cu 0,03 puncte 
procentuale, până la 2,89 la sută pe 
an, potrivit datelor publicate de BNR. 

În perioada similară a anului trecut, 
respectiv 15 ianuarie 2018, indicele era 
1,98 la sută pe an. În ceea ce priveşte 
indicele la 6 luni, utilizat în calculul 
dobânzilor la creditele ipotecare în lei 
cu dobândă variabilă, acesta a stagnat 
la 3,23 la sută pe an.  . O.A.C.AR
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Halep, victorie chinuită 
la Australian Open
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Simona Halep şi Marius Copil 
au confi rmat aşteptările, s-au 
impus în primul tur al turneului 
de Mare lem de la Melbourne, 
Australian Open, alăturându-
se Irinei Begu în faza a doua de 
întreceri. În schimb, Mihaela 
Buzărnescu, deşi a jucat bine, a 
pierdut în faţa lui Venus Williams, 
după ce a câştigat primul set 
şi a condus cu 5-3 în al doilea. 
Tot în trei seturi a pierdut şi Ana 
Bogdan. 

 Simona Halep, liderul ierar-
hiei mondiale, s-a impus greu în 
faţa sportivei Kaia Kanepi, scor 
6-7 (2), 6-4, 6-2. Halep a fost lentă 
în prima jumătate a meciului şi 
enervant de pasivă, astfel că ad-
versara sa a dominat mai toate 
schimburile şi s-a impus în pri-
mul set mai clar decât o arată sco-
rul, ca o prelungire a coşmarului 
de la precedentul turneu de Mare 
Şlem, US Open 2018, când a fost 
eliminată de Kanepi, tot într-un 
meci din primul tur.

 În setul secund, după ce Ka-
nepi luase avantajul unui break 
şi conducea cu 2-1, Simona Halep 

a reuşit să-şi schimbe atitudinea, 
a devenit mult mai ofensivă, ceea 
ce i-a permis să echilibreze dis-
puta şi în setul decisiv chiar să 
domine.

 La fi nalul partidei de ieri, Si-
mona Halep şi-a atras şi mai mult 
simpatia publicului, spunând că 
în urma colaborării cu fostul său 
antrenor, Darren Cahil, se simte 
pe jumătate australiancă. „Vă 
mulţumesc! Aţi fost fantastici, 
vă mulţumesc pentru ajutor. Mă 
bucur că am câştigat, sunt foarte 
fericită. Știam ce trebuie să fac, 
că trebuie să fi u puternică. Acum 
merg cu mai multă încredere 
(n.r. - în turul secund la turneul 
australian), o să fi e la fel de greu, 
voi avea mult mai mult de mun-
că. Fiecare meci e greu. Oamenii 
de aici au fost foarte amabili cu 
mine. Îmi place Australia, sunt pe 
jumătate australiancă, pentru că 
am avut un antrenor australi-
an. Mulţumesc, Darren, pentru 
toţi aceşti ani!“, a spus Simona 
Halep.

În turul secund de la Austra-
lian Open. Halep o va întâlni pe 
Sofi a Kenin, o sportivă din SUA 
în vârstă de 20 de ani. Kenin e 
pe locul 37 mondial şi în plină 
ascensiune. Sportiva din SUA, 

care e născută la Moscova, a câş-
tigat săptămâna trecută primul 
turneu major al carierei, după o 
fi nală cu Anna Karolina Şmiedlo-
va, scor 6-3, 6-0, la Hobart. 

 Copil, start excelent 
 Marius Copil (60 ATP) a în-

ceput cu dreptul la Australian 
Open, câştigând în primul tur, 
de o manieră clară, în faţa lui 
Marcel Granollers (Spania, 108 
ATP). Românul a trecut în mini-
mum de seturi, scor 6-3, 6-4, 6-4, 
la capătul unui meci de o oră de 
46 de minute. Ceva probleme au 
fost doar în setul doi, când spa-
niolul a condus cu 4-1. În turul 
doi, Marius Copil va avea o mi-
siune foarte complicată, urmând 
să joace cu David Goffi n (22 ATP), 
favorit 21 la Australian Open. Cei 
doi s-au întâlnit o singură dată în 
carieră, în 2016, când belgianul a 
ieșit învingător. 

 În turul secund mai este cali-
fi cată, de luni, şi Irina Begu, care 
are astăzi o misiune extrem de 
grea, urmând să joace cu Petra 
Kvitova, 28 de ani şi numărul 6 
în clasamentul WTA, care a dis-
pus în primul tur de Magdalena 
Rybarikova (Slovacia), scor 6-3, 
6-2.

 Buz rnescu i Bogdan   
au pierdut ieri 
în setul  decisiv 

 Partea negativă a zilei de la 
Australian Open au constituit-o 
înfrângerile Mihaelei Buzărne-
scu (26 WTA) și Anei Bogdan (82 
WTA). Ambele au cedat în setul 
decisiv.

 Buzărnescu a dat peste o 
adversară foarte difi cilă, Venus 
Williams (SUA; 36 WTA). A în-
ceput bine meciul și părea că va 
reuși surpriza în Australia. A 
dus setul de debut până în tie-
break, unde a reușit, graţie celor 
3 mini breakuri, să își adjude-
ce manșa cu 7-3. Buzărnescu a 
arătat şi în setul secund că a re-
venit aproape de nivelul ridicat 
al jocului său de anul trecut, a 
condus cu 5-3, dar “eternal” Ve-
nus a reuşit să replice şi să se 
impună în tie-break, apoi şi în 
setul decisiv.

Ana Bogdan părea că a avut 
șansă la tragerea la sorţi. A fost 
împerecheată cu o sportivă de 
17 ani, Iga Swiatek (Polonia; 
177 WTA), venită din calificări. 
Însă, românca a cedat primul 
set cu 3-6, l-a câștigat pe urmă-
torul cu 6-3, dar a pierdut în 
decisiv. .

S-A TREZIT LA TIMP DIN COŞMAR  . TENIS

din sportul 
g l ean
Fefelov, 
locul doi în 
clasamentul 
realizatorilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Dunărea, 
primele 
meciuri           
cu ciucanii

HOCHEI. Echipa de 
hochei CSM ”Dunărea” Galaţi va 
avea, astăzi i mâine (ora 18,30), 
în deplasare, primele partide din 
acest sezon cu SC Miercurea Ciuc - 
liderul campionatului. Cu mai puţine 
meciuri în picioare, gălăţenii abor-

dează aceste meciuri de pe locul 
3, cu 40 de puncte (13 victorii i o 
înfrângere în repriza de prelungiri, în 
faţa formaţiei Corona Bra ov). Apoi, 
la fi nalul săptămânii, CSM Dunărea 
va juca pe teren propriu, cu Sportul 
Studenţesc.  . S. Baciu

HOCHEI. Autor al unui gol, 
dar şi a trei pase decisive în victo-
ria asupra Stelei Bucure ti (8-3), 
rusul Igor Fefelov (CSM Galaţi) 
ocupă locul al doilea în Clasamen-
tul realizatorilor din campionatul 
Naţional de hochei pe gheaţă al 
seniorilor. Lider este cehul Radimir 
Valkhar (SC Miercurea Ciuc) cu 
71 puncte în 20 partide, reprezen-
tantul gălăţenilor fi ind al doilea, 
dar din numai 14 meciuri, cu 49 
puncte (17 + 32 ). În Top 10 mai 
fi gurează din echipa antrenată de 
cuplul Vadym Şakhraiciuk i Cor-
nel Chiriţă următorii: locul 5 - Vi-
taly Kiricenko - 44 puncte(15+29); 
locul 8 - Albert Zagidulin - 37 
puncte (18+19); locul 10 - Alecsan-
dr Nezmanov - 36 puncte (21+15). 
Cel mai bine clasat dintre sportivii  
români din echipă este gălăţeanul 
Adrian Irimia, care a acumulat 
15 puncte, din 4 goluri i 11 pase 
decisive. 

VOLEI. Arcada Galaţi va 
debuta, ofi cial, în acest an în me-
ciul din Cupa României cu CSM 
Bucureşti, în deplasare. Partida 
are loc vineri, 18 ianuarie, ora 
18,00 şi va putea fi  urmărită şi în 
televizarea oferită de Digi Sport. 
Altfel, gălăţeanul Florin Dimache 
va arbitra, astăzi, meciul echipe-
lor feminine Dinamo Bucureşti 
şi CSM Târgovişte, ce are loc în 
Capitală, în „Cupa României”. .

  u foto Sonia Baciu

’
M  bucur c  am 
câ tigat, sunt foarte 
fericit . tiam ce 
trebuie s  fac, 
c  trebuie s  fi u 
puternic . Acum 
merg cu mai mult  
încredere, o s  fi e la 
fel de greu, voi avea 
mult mai mult de 
munc
SIMONA HALEP
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 JUNIORII 
GĂLĂŢENI                 
AU REVENIT            
PE PRIMUL LOC
HOCHEI. Echipa de juniori 
sub 18 ani de la CSM Galaţi a 
susţinut două meciuri în deplasare, 
în compania formaţiei CSM 
Suceava, în cadrul Campionatului 
Naţional. Cele două jocuri au fost 
câ tigate  foarte clar de gălăţeni, cu 
13-2 i 6-1. După cele două victorii 
de la Suceava, echipa de juniori I                            
de la CSM Galaţi (10 meciuri) este 
pe primul loc în clasament, la 
egalitatea de puncte (21) cu CSS 
Gheorgheni (11 partide). Pe locul 
trei este CSS Miercurea Ciuc, cu 
15 puncte, dar din numai ase 
jocuri. Tot 15 puncte are şi Steaua 
Rangers Bucureşti, din 11 partide, 
care a reuşit la sfârşitul săptămânii 
trecute o victorie surprinzătoare, 
6-3 cu CSS Gheorgheni, Formaţia 
din Suceava este ultima, fără 
puncte după opt jocuri. Lotul 
echipei gălăţene, antrenat de 
Cornel Chiriţă, este format din: 
Ionuţ Andri oi, Bianca Bobu, 
Claudiu Mladin, Macar Bratcenco, 
Victor Florea, Robert Rusu, Raul 
Maftei, Andrei Andri oi, Eduard 
Simiz, Anton Ciobanu, Ilie Petrenco, 
Andrei Gheţău, Adrian Olenici, 
Edward Bosna, Tudor E anu, Daniel 
Ţăranu, Robert Balaban, Arina 
Secrieri, Denis DIaconu, Petrică 
Drago  (proaspăt convocat la lotul 
naţional U20 al României), Remus 
Gheorghe  şi Cezar Gheorghe. În 
ceea ce priveşte echipa naţională 
U20 a României, aceasta a câştigat 
primele două partide disputate la 
Campionatul Mondial, Divizia a II-a, 
Grupa A, 2-1 în prelungiri cu Coreea 
de Sud şi 3-2 cu Spania. Competiţia 
are loc în Estonia.                     
. Gh. Arsenie, M. Petrescu 

CSU Belor, 
meci în  
„Cupa 
României“

VOLEI. Voleibalistele de la 
CSU Belor vor juca, astăzi, de la 
ora 12,00, cu formaţia Volei Club 
Alba Blaj - vicecampioana euro-
peană, în a doua fază a „Cupei 
României”. Meciul va avea loc la 

Sala Sporturilor „Dunărea”. Gă-
lăţencele s-au califi cat în urma 
neprezentării echipei ie ene 
Penicilina, fapt care a condus 
la retragerea acestei echipe din 
campionat. . S.B.

Mişcări de trupe 
înaintea luptei

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 CSM Phoenix CSU Galaţi s-a 
califi cat în Grupa Galbenă 
(locurile 7-12) din Liga Naţională, 
unde va lupta pentru primele 
două poziţii, care duc în play-off. 
În faza secundă a campionatului, 
gălăţenii vor avea ca adversare 
două echipe venite din prima 
grupă valorică, Steaua - 
vicecampioana sezonului trecut 
i Dinamo, respectiv, CSO 

Voluntari, CSM Media  i ABC 
Athletic Constanţa - din a doua 
grupă valorică. 

Pentru a avea şanse reale la 
îndeplinirea obiectivului - califi -
carea în play-off, printre cele mai 
bune opt echipe ale Ligii Naţiona-
le - echipa gălățeană avea nevo-
ie de fortifi carea lotului, iar cei 
din conducere au trecut rapid la 
fapte, având în vedere că primul 
meci din Grupa Galbenă va avea 
loc sâmbătă, cu Steaua. Astfel, au 
fost realizate două transferuri, 
americanul Mark Dorris şi sârbul 
Djordje Dzeletovici. Perioada de 
transferuri este până pe 28 februa-
rie, CSM CSU Phoenix putând să 
mai aducă doar jucători români.

Americanul Dorris este un 
jucător experimentat (33 de ani, 
1,88 m), coordonator de joc, care 
a mai evoluat în campionatele 
Germaniei și Letoniei. La începu-
tul acestui sezon, el a făcut parte 
din lotul echipei Trepco (Kosovo), 
unde a evoluat în 11 partide, cu 
următoarele medii statistice: 
19,4 puncte, 7,6 recuperări și 10 

pase decisive pe meci. Mark Dor-
ris pare să stea foarte bine şi în 
ceea ce priveşte pregătirea fi zică, 
la Trepco având o medie de 38 de 
minute jucate pe meci!

Sârbul Djordje Dzeletovici (25 
ani, 2,04 m înălţime) joacă pe pos-
tul de centru și vine de la clubul 
Vojvodina Novi Sad. În acest se-
zon a jucat în 13 meciuri (cel mai 
recent sâmbăta trecută) și are me-
dii statistice de 24 de puncte, 5,6 
recuperări și 2 pase decisive.

 Primul meci, cu Steaua 
Dragan Radovici, antrenorul 

echipei gălăţene, aşteaptă prime-

le jocuri din faza a doua, pentru 
a vedea la ce nivel se afl ă for-
maţia sa, raportat la noii adver-
sari. „Este destul de greu să mă 
pronunț în acest moment despre 

ce ne așteaptă, pentru că multe 
echipe și-au schimbat jucătorii. 
Cred în această echipă, avem un 
mental bun, suntem fără presiu-
ne în această parte a competiției. 
Vom lua meci cu meci și vom ve-
dea ce putem“, a declarat tehnici-
anul gălățenilor.

A doua fază a campionatului se 
va desfășura începând din acest 
weekend, cu etape săptămânale, 
tur-retur. 

CSM Phoenix CSU va avea 
prima confruntare sâmbătă, pe 
teren propriu, cu Steaua. Pro-
gramul următoarelor meciuri 
este astfel: cu CSM Mediaș (în 

deplasare), Dinamo (acasă), ABC 
Athletic Constanța (deplasare), 
CSO Voluntari (acasă). Returul va 
începe pe 9 martie. Primele două 
clasate din această grupă se vor 
califi ca în play-off.

CSM Phoenix CSU a obţinut 
dreptul de a juca în Grupa Gal-
benă după ce a terminat prima 
fază a Ligii Naţionale pe primul 
loc în Grupa C, cu o serie de 17 
victorii consecutiv. .

TRANSFERURI PENTRU INTRAREA ÎN PLAY-OFF  .  BASCHET

Lotul cu care CSM Phoenix CSU Galaţi  u

a câ tigat Grupa Valorică C, reu ind 17 victorii consecutiv

CENTRUL SÂRB                 
DJORDJE 
DZELETOVICI  (stânga) 
ŞI COORDONATORUL 
AMERICAN                                   
MARK DORRIS                          
SUNT NOUTĂŢILE             
DIN LOTUL ECHIPEI 
CSM PHOENIX CSU 
GALAŢI
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Alocaţii discriminatorii 
pentru copiii 
lucrătorilor străini

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Guvernul ungar i-a cerut luni 
comisarului european pentru 
ocuparea forţei de muncă şi afa-
ceri sociale, Marianne Thyssen, 
să iniţieze împotriva Austriei o 
procedură de infringement, după 
ce guvernul austriac a decis ca 
alocaţiile acordate copiilor lucră-
torilor străini care nu trăiesc îm-
preună cu părinţii lor în Austria 
să fi e ajustate în funcţie de costul 
vieţii din ţările lor de origine, re-
latează agenţia MTI.

Dacă executivul comunitar se 
va pronunţa împotriva deschide-
rii unei asemenea proceduri de 
infringement, atunci Ungaria 
se va adresa Curţii de Justiţie a 
UE (CJUE), a declarat secretarul 
de stat ungar Pal Volner. Pentru 

Ungaria, interesele lucrătorilor 
ungari sunt pe primul plan, iar 
guvernul de la Budapesta va face 
tot ce-i stă în putinţă pentru ca 
drepturile lor în străinătate să nu 
fi e încălcate, a adăugat el.

Legea austriacă privind ajus-
tarea acestor alocaţii a intrat în 
vigoare la 1 ianuarie. Conform 
normelor aplicate anterior acestei 
date, alocaţiile acordate de siste-
mul austriac de ajutoare sociale 
puteau ajunge la suma de 233 
de euro pe lună pentru un copil, 
sumă pe care guvernul de la Viena 
o consideră disproporţionată în 
raport cu nivelul preţurilor şi al 
salariilor din unele ţări vecine.

Secretarul de stat ungar a 
precizat că, în urma intrării în 
vigoare a noii legi, alocaţiile plă-
tite de guvernul austriac pentru 
copiii lucrătorilor ungari ce nu 

trăiesc împreună cu părinţii lor 
în Austria reprezintă aproxima-
tiv 56 la sută din suma acordată 
anterior. Guvernul ungar i-a tri-
mis pe 7 ianuarie celui austriac o 
notă diplomatică în care îi atrage 
atenţia că respectiva lege contra-
vine normelor europene.

Tot pe 7 ianuarie, Comisia Eu-
ropeană a anunţat va analiza în-
deaproape legea din Austria pri-
vind ajustarea alocaţiilor copiilor 
străini care nu trăiesc împreună 
cu părinţii în ceea ce priveşte 
compatibilitatea ei cu legea UE, 
dar a precizat că în principiu le-
gislaţia comunitară nu permite 
indexarea acestor benefi cii, a de-
clarat luni un purtător de cuvânt 
al executivului UE.

Ministrul român de Externe, 
Teodor Meleşcanu, a declarat pe 6 
ianuarie că guvernul român eva-

luează posibilitatea de a se adresa 
CJUE în cazul intrării în vigoare, 
în Austria, a legislaţiei privind 
ajustarea nivelului alocaţiilor 
pentru copiii nerezidenţi ai lucră-
torilor din acest stat membru în 
funcţie de costul mediu al vieţii 
din ţara de rezidenţă a copilului. 
"E un caz clar de discriminare, de 
ce? Pentru că românii care mun-
cesc în Austria plătesc impozitele 
şi taxele ca orice muncitor sau om 
încadrat în muncă din Austria, 
indiferent de naţionalitate. Deci 
ei contribuie la bugetul statului“, 
a punctat Meleşcanu. Ministrul a 
afi rmat că, din estimări, alocaţi-
ile copiilor afectaţi de măsură ar 
scădea la jumătate. .

SE SOLICITĂ INI IEREA PROCEDURII DE INFRINGEMENT  .  AUSTRIA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Mii de polonezi au protestat 
împotriva urii şi a violenţei, la 
Varşovia şi în alte localităţi, după 
decesul primarului din Gdansk, 
Pawel Adamowicz, relatează 
France Presse.

Adamowicz, în vârstă de 53 de 
ani, a decedat luni, la spital, din 
cauza rănilor grave pe care i le-a 

provocat duminică seară un fost 
deţinut, cu un cuţit, în timpul 
unui concert în scopuri caritabi-
le. Agresorul - care a fost reţinut 
pe loc după atac - este, potrivit 
presei locale, un bărbat în vârstă 
de 27 de ani, condamnat pentru 
jefuirea unei bănci şi eliberat în 
decembrie anul trecut.

Manifestaţiile după atac s-au 
desfăşurat sub sloganul "Opriţi 
ura“. La Gdansk, preşedintele 

Consiliului Uniunii Europene, 
Donald Tusk, fost premier al 
Poloniei, născut în acest oraş, a 
vorbit în faţa mulţimii: "Îţi pro-
mit azi, dragă Pawel, că pentru 
tine vom elibera de ură Gdanskul 
nostru, Polonia noastră şi Europa 
noastră“.

Adamowicz a fost ales pri-
mar prima dată în 1998, iar în 
2018 a obţinut 65 la sută din 
voturi, fi ind printre cei mai 

vechi edili în funcţie din Polonia. 
Până în 2015, când a devenit in-
dependent, Pawel Adamowicz a 
fost membru al Platformei Civice 
(PO).

Înainte de a fi arestat, uci-
gaşul său a declarat că vrea să 
se răzbune, susţinând că a fost 
închis şi torturat de PO, partid 
aflat   acum  în  opoziţie,  dar  

la putere  la  vremea 
res pectivă. .

reac ie
Ample proteste în Polonia împotriva violenţei

Preşedintele 
ivorian, 
eliberat       
de CPI

ACHITARE. Curtea Penală 
Internaţională (CPI), cu sediul la Haga, l-a 
achitat marţi pe fostul preşedinte al statului 
Cote d’Ivoire, Laurent Gbagbo, acuzat 
de crime împotriva umanităţii, şi a dispus 
punerea sa imediată în libertate. Gbagbo, 
73 de ani, primul şef de stat remis CPI, a fost 

judecat pentru crime comise în timpul crizei 
post-electorale din 2010-2011, provocată de 
refuzul său de a ceda puterea. Violenţele au 
lăsat în urmă peste 3.000 de morţi. Decizia 
constituie un nou eşec pentru procurorii CPI, 
care nu au reuşit să adune sufi ciente probe 
care să dovedească acuzaţiile.  . O.A.C.

 MAI MULŢI 
MIGRANŢI 
EXPULZAŢI 
DECÂT 
ACCEPTAŢI
DISCUŢII. Italia a înregistrat, 
de la începutul anului, un număr mai 
mare de migranţi expulzaţi decât 
al celor sosiţi pe ţărmurile sale, a 
declarat vicepremierul şi ministrul 
de Interne, Matteo Salvini, transmite 
AFP. „Anul începe bine: 73 de 
expulzări faţă de 53 de debarcări 
de migranţi, comparativ cu 840 în 
aceeaşi perioadă din anul trecut, 

a afi rmat Salvini, după întâlnirea 
avută luni la Roma cu comisarul 
european pentru migraţie, Dimitris 
Avramopoulos. Pe de altă parte, 
Salvini a afi rmat că este „pe deplin 
mulţumit de declaraţiile comisarului 
Avramopoulos“, dând asigurări 
că are relaţii excelente cu acesta. 
„Împărtăşim aceleaşi priorităţi: 
protecţia frontierelor, cooperarea cu 
ţările terţe pentru blocarea imigraţiei 
ilegal“, a transmis la rândul său 
comisarul Avramopoulos.“Acum 
aşteptăm. Dacă Europa trece de la 
vorbe la fapte, se salvează, dacă 
nu, ea nu există“, a reacţionat liderul 
Ligii. El a precizat că i-a înmânat lui 
Avramopoulos o listă cu numele a 
670 de migranţi care pot fi  trimişi în 
alte ţări europene „chiar de astăzi“. 
Italia îşi acuză partenerii europeni 
că au lăsat-o să gestioneze singură 
sutele de mii de migranţi sosiţi pe 
ţărmurile sale în ultimii ani.  .O.A.C. 
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Sănătatea pierde 
1,64 miliarde de lei pe an
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Fondul Naţional Unic de Asi-
gurări Sociale de Sănătate pier-
de peste 1,64 miliarde de lei pe 
an, în urma aplicării OUG nr. 
114, care-i scuteşte pe salariaţii 
din construcţii de la plata con-
tribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate (CASS), reiese din cal-
culele Economica.net.

 Din acest an, numărul româ-
nilor care nu mai plătesc CASS, 
dar care benefi ciază de servicii 
medicale decontate de CNAS, 
creşte la 10,2 milioane.

 Printre facilităţile fi scale 
aduse salariaţilor şi angajato-
rilor din construcţii prin Ordo-
nanţa de Urgenţă nr. 114 se nu-
mără şi exceptarea angajaţilor 
din acest domeniu de la plata 

contribuţiei de asigurări sociale 
de sănătate (CASS). Sunt vizaţi 
direct de această măsură anga-
jaţii din sectorul construcţiilor 
şi din alte 15 domenii conexe 
din industria prelucrătoare şi 
extractivă, dar şi cei din acti-
vităţile de arhitectură, ingine-
rie şi servicii de consultanţă 
tehnică.

Potrivit calculelor făcute de 
Economica.net, pe baza datelor 
Institutului Naţional de Statis-
tică, circa 1,64 miliarde de lei 
va pierde anual Fondul Naţional 
Unic de Asigurări Sociale de 
Sănătate din cauza scutirii sa-
lariaţilor din construcţii de la 
plata CASS, relatează Economi-
ca.net. Banii colectaţi în Fondul 
de Sănătate, gestionat de CNAS, 
fi nanţează, în mare parte, sis-
temul sanitar din ţara noastră. 

Aceasta este o estimare grosieră 
a sumei de bani care nu va mai 
ajunge la Fondul de Sănătate, ca 
urmare a aplicării prevederilor 
OUG nr. 114 din 2018. În estima-
re nu a fost inclusă, din cauza 
lipsei datelor ofi ciale compara-
bile, valoarea contribuţiilor de 
asigurări de sănătate pe care nu 
o vor mai plăti din 2019 anga-
jaţii din domeniile conexe con-
strucţiilor şi din activităţile de 
arhitectură, inginerie şi servicii 
de consultanţă tehnică.

 Cum s-a ajuns 
la acest rezultat 

Salariul mediu brut din con-
strucţii a fost de 3.401 lei în oc-
tombrie 2018, arată datele INS. 
La acest nivel salarial, CASS 
medie lunară a salariatului din 
construcţii se ridică la 340 de 

lei. 401.786 de oameni au lucrat 
în construcţii la sfârşitul anu-
lui 2017, arată cele mai recente 
date ale Institutului Naţional de 
Statistică. Prin urmare, CASS 
plătită pentru toţi salariaţii 
din construcţii în octombrie 
2018 depăşeşte 136,6 milioane 
de lei, informează Economica.
net. Extrapolând datele obţinu-
te la un an calendaristic, esti-
măm că numai din acest sector 
se strâng la Fondul de Sănătate 
1,64 miliarde de lei. Aceşti bani 
nu vor mai ajunge la Fondul de 
Sănătate din acest an, ca urmare 
a dispoziţiilor OUG nr. 114 din 
2018. Ordonanţa nu precizează 
dacă statul va vărsa la Fondul 
de Sănătate, prin subvenţii, in-
tegral sau parţial, suma de bani 
cu care angajaţii din construcţii 
contribuiau la Sănătate. .

DIN CAUZA SCUTIRII ANGAJA ILOR DIN CONSTRUC II  .  BUGET

 DACIA 
RECHEAMĂ ÎN 
SERVICE PESTE 
13.000 DE MAŞINI
PROBLEME. Dacia a 
anunţat că 13.303 modele Logan 
II, Dokker şi Lodgy, din România, 
trebuie rechemate în service, din 
cauza unor posibile probleme 
la airbaguri, potrivit unui anunţ 
publicat pe site-ul Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorilor, informează News.
ro. „Dacia a identifi cat faptul că 
în situaţii excepţionale, în care 
este necesară declanşarea 
airbagului şofer, există riscul ca 
acesta să funcţioneze în mod 
necorespunzător“, se arată în 
anunţ. Compania va schimba 
airbagurile din dreptul şoferului, 
durata operaţiunii fi ind estimată 
la 50 de minute, iar costul va fi  
suportat integral de Dacia.  . C.D.

  “CONSENS“             
ŞI „PROGRESE“ 
PENTRU 
SCHENGEN
OPINIE. Pre edintele 
Klaus Iohannis afi rmă că, pentru 
ca România să intre în Spaţiul 
Schengen, trebuie să îi convingă 
pe unii dintre partenerii săi, 
dar trebuie să facă i „câteva 
progrese“. Iohannis a fost întrebat 
dacă ar putea obţine un consens 
în rândul statelor care se opun 
aderării României, precum 
Olanda. „Toată lumea este de 
acord că locul României este în 
Schengen. Aderarea României 
ar îmbunătăţi clar securitatea 
Spaţiului Schengen. Însă până 
acolo este nevoie să  îi convingem 
pe unii dintre prietenii i partenerii 
no tri, dar este nevoie în acela i 
timp să facem noi câteva 
progrese“, a răspuns eful statului.  
. C.D. 

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Peste 80 la sută dintre angajaţii 
Casei Naţionale de Asigurări de Să-
nătate (CNAS) au câştigat, în luna 
octombrie 2018, venituri de 6.000 
de lei "în mână“, reiese dintr-o 
statistică realizată de Economica.
net. Este vorba despre nu mai pu-
ţin de 204 angajaţi, dintr-un efec-

tiv de 254 de salariaţi ai CNAS. Cei 
mai mulţi angajaţi care câştigă 
venituri de peste 6.000 de lei net 
lunar performează în funcţia de 
consilier superior, reiese din date-
le ofi ciale, studiate de Economica.
net. Printre funcţiile ocupate de 
angajaţii care au venituri de peste 
6.000 de lei net în octombrie se 
numără cele de auditor superior, 
expert superior, inspector superi-

or, şef serviciu, director grad II. 
Directorul general al CNAS este 
cel mai bine plătit funcţionar al 
instituţiei, încasând în octombrie 
un venit net de circa 9.300 de lei. A 
doua cel mai bine plătită funcţie 
din CNAS e de medic şef - direc-
tor general adjunct, remunerată 
cu circa 8.700 de lei în octom-
brie. Salariaţii care performează 
în poziţia de director gradul II 

sunt plătiţi cu venituri cuprinse 
între circa 7.900 de lei şi 9.200 de 
lei net în octombrie 2018, arată 
datele comparate. Potrivit Econo-
mica.net, cel mai bine plătit şofer 
al CNAS ia aproape 3.000 de lei 
"în mână“. CNAS a gestionat în 
2018 un buget de 35,24 miliarde 
de lei, cu aproape 20 la sută mai 
mare decât în 2017, arată datele 
actualizate ale instituţiei. .

Majoritatea angajaţilor CNAS câştigă 
peste 6.000 de lei lunar

Cadou 
inedit pentru 
ministrul 
Culturii

SANCŢIUNE. Pagina de 
Facebook a Festivalului Internaţio-
nal de Carte „C’Art Fest“ a anunţat, 
după ce ministrul Culturii a spus că 
Eminescu este „cel mai mare poet 
care(!) l-a dat România“, că îi va trimite 
un tricou imprimat cu explicaţii privind 

cazurile în care se folose te „pe care“ 
i cele în care este corect „care“, in-

formează Hotnews. „Nu ne-am gândit 
niciodată că tricourile noastre vor fi  
atât de potrivite contextului ca acum“, 
au scris, pe Facebook, reprezentanţii 
„C’Art Fest“.  . C.D.AR
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cronologieologie

ianuarie

16
1880  u  Legea pentru înfiinţarea 
Casei de Economii.
1886  u  Încetează din viaţă 
AMILCARE PONCHIELLI (n. 1834), 
compozitor, organist, dirijor, 
pedagog italian.
1894  u  Se naşte ECATERINA 
TEODOROIU (m. 1917, pe câmpul de 
luptă), supranumită „Eroina de la 
Jiu“.
1909  u  Exploratorul britanic Ernest 
Shackleton a descoperit Polul Sudic 
magnetic al Pământului.
1947  u  Se naşte, la Galaţi, 
SEBASTIAN REICHMANN, 
poet, traducător. Din anii 1970, 
stabilit în Franţa.
1948   u  Se naşte JOHN 
CARPENTIER, regizor american, 
supranumit „zeul filmelor horror“.
1951  u  Se naşte RADU GHEORGHE, 
actor de teatru şi film.
1957  u * Se naşte GABRIELA 
GEORGESCU, pictoriţă, membră 
a Filialei Galaţi a UAPR. * Încetează 
din viaţă ARTURO TOSCANINI 
(n. 1867), dirijor italian, unul dintre 
marii dirijori din secolul al XX-lea.
1958  u  Se naşte VICTOR 
CILINCĂ, prozator, poet, 
dramaturg, publicist, ziarist, 
laureat cu mai multe premii. Parte 
din opera sa este tradusă în limbi de 
circulaţie internaţională.
1969  u  A fost realizată prima 
staţie orbitală experimentală, prin 
joncţiunea navelor cosmice „Soiuz 
4“ şi „Soiuz 5“.
1977  u  Încetează din viaţă 
CĂLIN POPOVICI (n. 1910, la 
Galaţi), astronom, astrofizician, 
geodez, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1991  u  Lansarea operaţiunii 
„Furtună în deşert“. Primul 
atac aerian declanşat de coaliţia 
internaţională (SUA, Marea 
Britanie, Arabia Saudită, Kuweit) 
împotriva Irakului.
2008  u  Încetează din viaţă SORIN  
STATI (n. 1932), lingvist, membru 
de onoare al Academiei Române. 
Din 1971, stabilit în Italia.  V.G.

Apare „Archivu 
pentru filologia 
şi istoria“

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Din prima lună a anului 1867, 
a început să apară, la Blaj, 
periodicul „Archivu pentru 
fi lologia şi istoria“. Director, 
conducător şi editor era Timotei 
Cipariu. În primul număr, acesta 
publica Programa „Archivului“, 
din care spicuim:

„Sunt 20 de ani încheiaţi în 4 
ianuarie 1867, de când a apărut 
nr. 1 din „Organul luminarei“ 
[Blaj, 4 ianuarie 1847 - 28 aprilie 
1848], întâiul jurnal politic-lite-
rar, nu numai în Imperiul Aus-
triac, ci în toată românimea, scris 
întreg cu litere latine. Scopul lui 
fusese nu întru atâta politic, ci 
literar, fi lologic-istoric, precum 

arăta acea serie lungă de articole 
despre limba românească, gra-
maticii-ortografi ei, care mai ales 
sub titlul de „Principia de limba 
şi de scriptura“ s-au început încă 
în nr. 4 [27 ianuarie 1847] şi nu-
mai mişcările politice din anul 
următor le-au precurmat în nr. 
63 [10 martie 1848] (…) Scopul 
urmărit: stabilirea ortografi ei 
române cu litere latine. De la 
1856 încoace, „Gazeta Transilva-
niei“, pentru început, şi-a mutat 
portul din „civile“ în latin, cum 
cu ortografi a „Organului“. După 
ea, „Telegraful“, tot asemenea. Iar 
după ele nu a mai apărut nici un 
jurnal, politic sau de altă natură, 
în Imperiul Austriac, până astăzi, 
care să nu fi e scris cu litere latine 
şi cu ortografi a „Organului“, sau 
dacă cuiva mai poate zice: cu or-

tografi a Comisiunii fi lologice din 
1860 - bine-rău sau mult-puţin; ca 
acele diferenţieri şi variaţiuni nu 
sunt de mare însemnătate. Ce e 
mai mult, încă şi fraţii noştri cei 
dinafară s-au dezbrăcat de tot 
întreaga jurnalistica de literele 
„civili“ şi au înfoliat-o în cele la-
tine. Numai cât, chiar şi pentru 
început, forma scrierii limbii ro-
mâneşti e atât de „pocită“ în acele 
jurnale, cât te prinde durerea de 
ce păţeşte biata limba română. 
Principiile ce le aveam atunci le 
am şi astăzi. 

Cercetările ce le-am continuat 
de 20 de ani încoace mi-au confi r-
mat şi mai tare părerile ce le-am 
adoptat atunci (…)“.

Publicaţia a apărut până pe 
25 noiembrie 1870 şi apoi în anul 
1872. .

pres
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  vernisaj, ora 
18,00 - Expoziţie de pictură şi colaj Monica 
Turcu.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   „Inventarul de simboluri“, de Florian 
Doru Crihană.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă“, 

„Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.
 Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat-Bengescu“ (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   „O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României“.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Vis 

de iarnă“, „De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul“, „Chihlimbarul, varietate şi 
culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, „Fosile 
vii - crabul potcoavă“. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“: 8,00 - 20,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER VARIABIL. Astăzi, 
cerul va fi  variabil. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 2 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii mercurul în termometre 
va coborî până la circa -5 grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de 20 la sută. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 
15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea va urca până la 90 
la sută.   . surse online
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Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să vă confruntaţi 
cu probleme de natură 
sentimentală.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să amânaţi 
problemele care necesită putere 
de concentrare.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Nu este recomandabil să vă 
asumaţi noi responsabilităţi.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Din cauza evenimentelor 
neaşteptate, veţi fi  nevoit să vă 
schimbaţi programul de mai 
multe ori.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi irascibil şi riscaţi să 
tensionaţi relaţiile cu cei din jur.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Cu ajutorul unei persoane cu 
experienţă, reuşiţi să rezolvaţi 
astăzi o problemă ivită la locul 
de muncă.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă concentraţi întreaga atenţie 
asupra unei afaceri promiţătoare 
şi neglijaţi relaţiile sentimentale.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Începeţi ziua plin de entuziasm şi 
vă simţiţi în stare să demaraţi o 
nouă lucrare.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Sunteţi iritat şi nu reuşiţi să vă 
stăpâniţi nervozitatea.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să evitaţi întâlnirile 
de afaceri sau cu prietenii.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Stabiliţi-vă priorităţile şi ţineţi 
cont de sfaturile unei rude 
apropiate!

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

În relaţiile cu partenerul de viaţă, 
vă sfătuim să daţi dovadă de mai 
multă diplomaţie.

horoscop
16 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 16 IANUARIE 

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 Teleshopping
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
17:00 Telejurnal
17:05 Gropile circulare:              

înghiţiţi de vii
18:00 Români care au schimbat 

lumea (R)
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 România 9
22:30 Ecaterina

Rusia, 2014-2017
23:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, 2012-2014
23:55 Vorbeşte corect!
00:00 Telejurnal
00:30 Români care au schimbat 

lumea
01:00 Români care au schimbat 

lumea

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte                           

lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Întâlnire explozivă

SUA, Acţiune, 
Comedie

22:30 Red Dawn:                                  
Ultima invazie
SUA, 
Acţiune

00:15 Ştirile Pro Tv
00:45 Întâlnire explozivă (R)

SUA, Acţiune, 
Comedie

02:30 Red Dawn:                                
Ultima invazie (R)
SUA, 
Acţiune

04:00 Lecţii de viaţă (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                          
şi Florin Ristei

13:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Sfârşitul copilăriei
SUA, Dramă, SF, 
Thriller

16:00 Observator
17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator
20:00 Fructul oprit

România, Dramă
22:45 Xtra Night Show
01:00 Prietenii de la 11 (R)
02:30 Acces direct (R)
04:15 Sfârşitul copilăriei (R)

SUA, Dramă, SF

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Gunes

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

13:00 Puterea dragostei
15:00 Teo Show
17:00 În căutarea adevărului
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Povestea noastră
22:30 Bravo, ai stil!
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:45 Povestea noastră (R)
03:30 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Parisul poate aºtepta
07:35 Aici ºi acum
09:15 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp
11:10  Geostorm:                              

Pericol global
13:00 Prinþesa îndărătnică
14:55 Spune-mi o poveste - 

Ep. 2
15:45 O dimensiune paralelă - 

Ep. 1
16:40 O dimensiune paralelă - 

Ep. 2
17:40 Femeia Fantastică
20:00 Fără zgomot!
21:30 True Detective - 

III, Ep. 1
22:30 True Detective - 

III, Ep. 2
23:35 Mamă!

O tânără, care duce o 
viaţă liniştită alături 
de soţul ei, începe să se 
simtă ameninţată când un 
cuplu îşi face apariţia şi îi 
deranjează existenţa.

01:35 Like. Share. Follow

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360°-GEO 
08:30 Câştigă România! 
09:30 Cele şase surori 
10:30 Pescar hoinar 
11:00 Mic dejun cu un campion
12:00 Telejurnal TVR2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Zile cu stil
14:00 Documentar 360° – GEO
15:00 Primăverii 
15:30 China, gust şi savoare
16:30 Cele şase surori 
17:30 Iarna amintirilor 
18:45 E vremea ta! 
19:00 Telejurnal TVR2
19:45 Sport
20:10 Fraţi de sânge 

Italia, dramă 
Cu: Claudia Cardinale, 
Franco Nero, Fabio Testi

22:30 Caracatiţa 
23:15 În numele legii. (serial)
00:45 Fraţi de sânge

Dramă
03:00 Caracatiţa
03:55 În numele legii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 16 ianuarie

remember
Isaac Pitman (1813-1897)

Foneticianul britanic Isaac 
Pitman - inventatorul sistemu-
lui de stenografi e -  s-a născut la 
Trowbridge, Wiltshire, pe 4 ianu-
arie 1813. A început să lucreze ca 
funcţionar într-o fabrică de stofe. 
Din 1832 până în 1839, a lucrat 
în administraţie, fi ind dat afară 
de către autorităţi când a deve-
nit un adept al cultului religios 
swedenborgan. Din 1839 până în 
1843, a condus propria sa şcoală 
privată, la Bath.

În 1829, a preluat sistemul 
lui Samuel Taylor de stenografi e, 

devenind, de atunci, pasionat şi 
de fotografi e. În 1837, a întocmit 
un manual cu sistemul Taylor 
şi l-a oferit publicistului Samu-
el Bogster. Acesta nu a acceptat 
lucrarea, dar i-a sugerat lui Pit-
man să inventeze un nou sistem. 
Rezultatul a fost Stenographie 
Soundhard [realizat în 1837]. Pit-
man şi-a dedicat, apoi, întreaga ac-
tivitate acestui sistem. A înfi inţat 
un Institut de Fonetică la Bath şi 
un Jurnal de Fonetică. A stenogra-
fi at o serie de lucrări standard, 
iar cartea sa, intitulată „Phono-

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

36 CM
118 CM
165 CM

- 8 cm
- 16 cm
- 15 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

168 CM
135 CM
109 CM

- 9 cm
- 7 cm
- 5 cm

graphy“ - publicată în 1840, a fost 
editată în mai multe ediţii.

A încetat din viaţă la 12 ianu-
arie 1897. . V.G.

AGENTUL OSS 117: ACŢIUNE ÎN RIO
PRIMA TV. ora 20,30, Aventuri - Comedie, 2009, Franţa

Cu: Jean Dujardin  u

Aflat pe urmele unui microfilm compromiţător pentru statul francez, cel mai celebru agent 
din Hexagon va trebui să facă echipă cu cea mai seducătoare agentă a Mossadului, pentru 
a pune mâna pe un ofiţer nazist. De pe plajele însorite din Rio în luxuriantele păduri 
amazoniene, din cele mai adânci catacombe în vârful statuii lui Iisus, habarnistul Hubert 
Bonisseur de la Bath va bifa o mulţime de aventuri care mai de care mai periculoase. 
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rebus
Dă-i cu şpriţul…

ORIZONTAL: 1) Epitet pentru cel care bea mult. 2) Nelipsit de la o u

baterie – Începe vuietul! 3) Trag la o baterie în comun – Ţine puţin la 
băutură (reg.). 4) Caic! – Manuale de tenis (sg.). 5) Vas de lemn  sau 
tablă în care se pune la fermentat materia primă pentru fabricarea 
berii, spirtului etc – Ambarcaţiune mică, cu fundul plat (reg.). 6) Băutură 
la regim – Băuturi seci! 7) Pivot central! – Apă…cu peşte! – Puţină 
băutură! 8) Mort după băutură în exces – Dop la butoiul cu vin. 9) Nivelul 
apei – Pâine crudă. 10) Coloană de apă tare…în peşteră.
VERTICAL: 1) Băutor de poveste – Un oarecare. 2) Sunt de sprijin unui u

chefl iu pe uliţă – Plutire pe apă. 3) Fel, soi, varietate – Ladă cu sticle de 
băutură. 4) Ca vinul pelin,la consum – Pahar mare din care se bea mai ales 
vin. 5) Construcţie anexă la un local unde se servesc mâncăruri şi băuturi. 
6) Nu-i dreaptă – Lovitură în forţă. 7) Văzut de pe margini! – Viciul băuturii, 
spre exemplu – Salt înapoi! 8) Ca vinurile aspre – Beat…în ultimul hal. 9) 
Una care bea cu căldarea – Ameţit tare de băutură. 10) Pahar cu picior din 
care se beau băuturi alcoolice – A colecta lichide sau gaze în recipiente. 
Dicţionar: IVO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „S  mai zâmbim“ de ieri:
Orizontal: u

NUDARDACAD, ERETIC, HIV, RACEM, PIOS, ITI, ABSURD, V, SATRA, IO, 
IDIS, ELF, R, RIVAL, MICI, PU, DUMICAT, ORFANI, ARI, CNURAASTOP.

sudoku

Dezlegarea jocului „Remarcabili… în activitate“ de ieri:
Orizontal: u

P, M, M, DECUPAJ, CONACE, S, CONCRET, ACRA, VA, LU, RUNDE, NAR, DA, TANTARI, NB, 
NARUI, STAR, BEC, G, INITIA, SR, ERE, ALBITA, ETER, ARII.

integram  
Creaţii… artistice

Greşeli 
impardo-

nabile
Lucrător 
pe rupte

…
…

De loc 
din Măcin!

A da 
indicaţii

Merge 
cu capra

Un cadru 
minune

E cu 
siguranţă

Lipsit 
de interes

Deosebit 
de cald

Arsă cu 
lumânarea

Dat 
de preţ

Daci!

Un om 
la înălţime

Întinsă la 
orizontală

Tunică!

Buni 
de plată

Cadre 
sportive

Peste 
mare

Primul 
la mutare

…

Zero 
avocalic!

Dublă la 
cascadă!

Intrare 
în pădure!

Roman

Star fără 
măsură!

Început 
de vacanţă!

Lutul 
superior

Vârful 
capului

Berbecuţi

Au timp 
destul

Vine de la 
Teodor

Râvnit

A 
accelera

Primele 
la teatru!

Ceai 
de măceşe!

Pericol 
iminent

Raci!

Cu 
trimitere 

la…

4 8
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7 6 2 4 5 1 9 8 3
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2 1 4 5 7 9 8 3 6

6 3 7 8 1 4 5 2 9

7 5 4 2 1 8 6 9 3
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1 6 3 9 4 7 5 8 2

3 8 6 7 9 1 2 4 5

4 1 5 8 2 6 7 3 9

2 7 9 3 5 4 8 6 1

6 3 7 5 8 9 1 2 4

9 4 8 1 7 2 3 5 6

5 2 1 4 6 3 9 7 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce se întâmplă când ai nevoie 
urgentă să mergi la toaletă?
- Tocmai atunci cineva te ţine 
de vorbă. 2

- Ştii care este rolul degetului 
mic de la picior?
- Da. Să se convingă că toată 
mobila este la locul ei. 

> Voi îl ştiţi pe Daniel 
Breaz? E ministrul Culturii 
şi, ca să fi e în asentimentul 
colegilor de guvern, calcă limba 
română în picioare pe unde 
apucă. Aşadar, pentru că e ziua 
poetului Mihai Eminescu, iată 
ce a declarat ministrul licenţiat, 
e drept, în matematică, la 
Digi24. „Pentru mine ca om, ca 
român, pot să spun, ca și cadru 
didactic....eu consider, așa cum 
consideră foarte multă lume, 
că este practic cel mai mare 
poet CARE l-a dat România, 
cel puțin până în momentul 
de față (corect „pe care l-a dat“ 
- n.r.). O operă extraordinară. 
Una dintre poeziile care cred că 
este în mintea fi ecărui român 
e «Luceafărul». Bine, nu toată, 
că nu știu câți dintre români 
pot să reproducă această 
poezie. Este extrem de lungă. 
Cred că câteva versuri din 
«Luceafărul» există în mintea 
fi ecărui român. Pot să vă spun 
un singur vers. Suntem aici la 
o oră de limba română sau la 
un examen de bacalaureat? Pot 
să spun un vers, atâta vreau 
să spun, ca să vă satisfac și 
dumneavoastră plăcerea sau 
dorința de a vedea dacă cunosc 
un singur vers: Cobori în jos, 
luceafăr blând“, a conchis 
acesta. Cum spuneam, unul 
dintre miniştrii CARE îi are 
România... .

reţeta zilei
Pastă               
de jumări          
cu cartofi 

INGREDIENTE. 300 g jumări, 3 car-
tofi  fi erţi în coajă, 2-3 ouă fi erte tari, 50 g castraveţi 
muraţi, o ceapă roşie, o lingură muştar, sare, piper.

PREPARARE. Fierbem cartofi i în 
coajă, în apă cu sare. Îi lăsăm să se răcească, 
îi curăţăm de coajă, îi tăiem cubuleţe. Fierbem 

ouăle tari, curăţăm ceapa şi o tăiem bucăţi mai 
mari, apoi punem toate ingredientele în blender şi 
le mixăm până obţinem o pastă în care jumările şi 
restul ingredientelor se simt în bucăţele. Potrivim 
la gust de sare şi piper. Se păstrează în borcănele 
închise ermetic şi rezistă perfect o săptămână 
întreagă în frigider. . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Miniştrii   
CARE îi are 
România

Gh. Gur u

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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ADOLESCENŢII 
AU NEVOIE                     
DE ODIHNĂ
INFLUENŢE. În regimul 
vieţii sociale actuale, tinerii au 
nevoie între opt şi zece ore de somn 
pe noapte pentru ca resursele lor 
interioare să capete puteri pentru a 
doua zi. > pag. 08

PROCEDURA 
ORDONANŢEI 
PREŞEDINŢIALE
JURIDIC. Ordonanţa 
preşedinţială este o procedură 
specială, prin intermediul căreia 
se solicită instanţei de judecată să 
dispună măsuri provizorii, în cazuri 
urgente. > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  14-19 ianuarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

2 miercuri

14 - 19 ianuarie 2019 2

Un sfert din veniturile 
românilor se duc 
pe mâncare
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

România se afl ă pe primul loc în 
Uniunea Europeană în privinţa 
cheltuielilor gospodăriilor pe 
mâncare, reiese din datele 
Eurostat. Practic, peste un sfert 
din totalul cheltuielilor unei 
gospodării se duce pe alimente, 
în timp ce media europeană este 
de 11,1 la sută. De asemenea, 
românii aruncă kilograme 
de mâncare la gunoi, după 
sărbătorile de Crăciun şi Anul 
Nou.

Acest lucru s-a întâmplat şi în 
acest an, când, după ce au făcut 
turul magazinelor şi au umplut 
coşul de cumpărături cu tot felul 
de produse în exces, românii au 
aruncat saci întregi de mâncare 
stricată. Specialiştii susţin că la 
baza risipei stau, pe lângă obiceiul 
românului de a mânca vrute şi ne-
vrute, lipsa de educaţie, dar mai 
ales promoţiile făcute de marile 
magazine şi publicitatea agresivă 
din ultimii ani. De altfel, un sfert 
din produsele cumpărate nici mă-

car nu sunt scoase din ambalaj, 
arată aceiaşi specialişti. „După 50 
de ani de comunism, consumeris-
mul a ajuns să ne caracterizeze. 
Românul are tendinţa să arate că 
are mâncare din belşug pe masă, 
însă, de cealaltă parte, putem da 
vina pentru aceste cumpărături 
în exces şi pe promoţiile înşelă-
toare cu trei produse la preţ de 

unul, cu date de expirare diferi-
te. Din păcate, românul nu are 
exerciţiul de a se uita pe etichetă 
şi se lasă păcălit. Dacă pui untul 
în locul legumelor şi carnea în 
locul ouălor, e foarte probabil ca 
ele să expire înainte de termenul 
de valabilitate, pe motiv că tem-
peratura nu este optimă“, a ex-
plicat, pentru „Adevărul“, Sorin 

Mierlea, preşedintele Asociaţiei 
pentru Protecţia Consumatori-
lor - InfoCons.

16 kilograme de alimente, 
pe Apa sâmbetei

Doar în luna decembrie, un 
român a risipit peste 16 kilogra-
me de alimente, notează aceiaşi 
specialişti. Însă românii nu doar 
cumpără produse în exces, ci 
le şi mănâncă în exces, dovadă 
aglomeraţia de la camerele de 
gardă ale spitalelor pentru diver-
se probleme digestive ivite. „Noi 
ne confruntăm din plin cu risi-
pa alimentară, însă ceea ce face 
omul acasă şi ce cumpără deja nu 
mai poţi să controlezi. Românul 
nu s-a obişnuit că acum trăieşte 
din abundenţă, nu ca în trecut. 
La nivel de familie, toţi îşi pot da 
seama cât ar trebui să mănânce, 
dar adevărul este că românii mă-
nâncă de rup“, a declarat medi-
cul Corina Zugravu, specialist în 
nutriţie şi alimentaţie publică. În 
opinia acesteia, mulţi români nu 
au reuşit să depăşească anii de 
dinainte de 1989, când nu aveau 
ce pune pe masă.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

EXCES ŞI RISIPĂ . EUROSTAT
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